
Motto numeru:

Bądźmy realistami, żądajmy tego co 
niemożliwe

OPINIE...

Che Guevara

„Donald Tusk jako premier ostentacyjnie lekceważył telewizję publiczną, 
jej polityczne wpływy, odmawiał spółce jakiegokolwiek dofinansowania”

Jerzy Baczyński, red. naczelny „Polityki” o telewizji publiczne.
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W czwartek, 20 kwietnia, pod-
czas uroczystości w Operze i Fil-
harmonii Podlaskiej ogłoszono zdo-
bywców  najstarszej i najważniejszej 
nagrody gospodarczej województwa 
podlaskiego. W tegorocznej edycji 
Podlaskiej Marki Roku w szranki 
stanęło 350 kandydatów, spośród 
których do udziału w finale nomino-
wano 29. Konkurs jest organizowany 
w dziesięciu kategoriach.

Kategorie: Produkt Użytkowy, 
Spożywczy i Wydarzenie
W tegorocznej edycji za najlep-

szy Produkt Użytkowy kapituła kon-
kursu uznała Stronger XL, czyli siatkę 
rolniczą do belowania brańskiej fir-
mie Wald Gold Sp. z o.o. Prezes firmy 
Katarzyna Syczewska dedykowała 
tę nagrodę swoim współpracowni-
kom, bo jak się wyraziła: „cóż jest 
wart pasterz bez swoich owieczek”. 

Najlepszym w kategorii Pro-
dukt Spożywczy okazało się piwo 
Janusz Moczywąs – niemiecki lager 
z Puszczy Knyszyńskiej Browaru 
Waszczukowe z Czarnej Białostockiej.

Natomiast w kategorii Wy-
darzenie Podlaską Markę 2022 
przyznano Krajowemu Ośrodkowi 
Wsparcia Rolnictwa Oddział Tereno-
wy w Białymstoku za targi „Polska 
Smakuje”. To jedno z większych wy-
darzeń organizowanych dla produ-
centów żywności regionalnej w wo-
jewództwie podlaskim.

Kategorie: Kultura, 
Społeczeństwo, Odkrycie

Kulturalną markę 2022 zdo-
był działający przy Podlaskim  
Instytucie Kultury w Białymstoku 
Zespół Pieśni i Tańca Kurpie Zielone, 
który w tym roku obchodzi 70 lecie 
istnienia.

XIX edycja Podlaskiej Marki Roku

Kosmiczny finał konkursu!

Cd. str. 10

Rok 2023 jest rokiem obcho-
dów 500-lecia Kleszczel (licząc od 
chwili nadania Kleszczelom praw 
miejskich – 22.III.1523 r.).

Z tej okazji Towarzystwo Przy-
jaciół Ziemi Kleszczelowskiej zor-
ganizowało 2 maja jubileuszowe 
spotkanie mieszkańców miasteczka 
i gminy Kleszczele, w dzień imienin 
Zygmunta, w parafii rzymskokato-
lickiej odpust (kościół pod wezwa-
niem św. Zygmunta Burgundzkiego), 
a w centrum miasteczka w parku 

IMIENINY U KRÓLA
Kleszczele

V Siemiatycki Marsz Biało Czerwony – wyjątkowa lekcja patriotyzmu

Czytaj str. 10

Tuż, przed przypadającym 
4 maja, świętem strażaków, rad-
ni wojewódzcy wsparli strażaków 
ochotników kwotą 3,1 mln zł. Po-
moc finansową przeznaczoną na 
zakup sprzętu ratowniczo-gaśni-
czego, umundurowania lub szkoleń 
z zakresu bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym otrzymali strażacy ze 
109 podlaskich gmin. Wsparcie 
otrzymały m.in.;

- gmina Białowieża – 10 tys. zł na 
zakup wyposażenia,

- gmina Bielsk Podlaski – 15 tys.. zł 
na zakup ubrań specjalnych dla 
12 OSP,

- gmina Boćki – 10 tys. zł na ubrania 
specjalne i szkolenia,

- gmina Brańsk  - 15 tys. zł na zakup 
wyposażenia,

- miasto Brańsk – 13 tys. zł na zakup 
wyposażenia,

- gmina Czeremcha – 44 tys. zł na 
zakup ubrań i wyposażenia,

- gmina Czyże – 4 tys. zł dofinan-
sowanie zakupu samochodu dla 
OSP Klejniki,

- gmina Drohiczyn – 10 tys. zł na 
zakup wyposażenia,

- gmina Dubicze Cerkiewne – 44 tys. 
zł na zakup ubrań i wyposażenia,

- gmina Dziadkowice – 12 tys. zł na 
zakup ubrań specjalnych i wypo-
sażenia,

- gmina Grodzisk – 15 tys zł na do-
finansowanie zakupu samochodu  
dla OSP Koryciny,

- gmina Gródek – j68 tys. zł na za-
kup ubrań i wyposażenia dla OSP 
Gródek,

Gmina Hajnówka – 4 tys. zł na za-
kup ubrań specjalistycznych,

- gmina Juchnowiec Kościelny – 10 
tys. zł na zakup ubrań specjali-
stycznych dla 7 OSP,

- gmina Michałowo – 70 tys. zł na 
zakup samochody dla OSP Szymki,

- gmina Mielnik – 39 tys. zł na do-
finansowanie zakupu samochody 
dla OSP Mielnik,

- gmina Milejczyce – 40 tys. zł na 
dofinansowanie zakupu samocho-
du dla OSP Wałki

Wsparcie dla OSP

Cd. str. 11
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W lutym apelował pan do premiera Mateusza Morawieckiego 
o uszczelnienie tranzytu ukraińskiego zboża poprzez m. in.  wprowadze-
nie systemu SENT (System Elektronicznego Nadzoru Transportu), który 

– decyzją rządu -  od niedawna zabezpiecza transporty. Czy  to rozwiąże 
problemy na krajowym rynku zbóż?

Krzysztof Jurgiel: Nowy minister rolnictwa Robert Telus 
podjął działania, które mogą doprowadzić do stabilizacji na 
rynkach rolnych. Zaprosił mnie publicznie do współpracy,co 
przyjąłem z nadzieją na wolę rzetelnego rozwiązywania 
problemów w polskim rolnictwie. Tym bardziej że mamy 
wspólne, pozytywne doświadczenie w pracy sejmowej. Po-
trzebne są dodatkowe działania rządu, w tym Ministerstwa 
Rolnictwa – zarówno w Polsce jak i na forum unijnym. Po 

pierwsze, należy powołać  Państwową Inspekcję Bezpieczeństwa Żywności, konso-
lidując dotychczasowe instytucje, zgodnie z projektem ustawy złożonym w Sejmie 
przez rząd Prawa i Sprawiedliwości w 2017 r. (kiedy byłem ministrem rolnictwa), 
co zapewni właściwą kontrolę importowanej żywności. Po drugie, zwiększenie 
ilości udziału biokomponentów w paliwach, w szczególności zwiększenie pozio-
mu wykorzystania surowców z polskiego rynku z 70  do 90 proc., bo dziś ponad 
30 proc. biokomponentów do paliw jest importowana. Kolejną pilną sprawą jest 
rozbudowanie zdolności eksportowych polskich portów, również poprzez utwo-
rzenie portu zbożowego Krajowej Grupy Spożywczej. Powinien wreszcie powstać 
Program Rozwoju Głównych Rynków Rolnych do 2030 r., zgodnie ze strategią 
odpowiedzialnego rozwoju 

Wiele spraw związanych z kryzysem zbożowym wymaga - jak Pan 
wspomniał - współdziałania rządu z Komisją Europejską. Na co pan 
zwróciłby uwagę?

Przede wszystkim solidarne podjęcie tematu tranzytu zboża przez UE poprzez 
szybkie wprowadzenie kontyngentów, ze wskazaniem miejsca przeznaczenia 
i właściwym wykorzystaniem korytarzy transportowych. Chodzi o to, żeby każde 
państwo członkowskie UE dokonywało wykupu zboża w Ukrainie, a polskie koleje 
i firmy transportowe mogłyby świadczyć usługi przewozowe.

Poza tym utworzenie na poziomie UE długofalowych programów wyrównania 
strat dla rynków krajów tzw. frontowych. Ciężar pomocy nie może leżeć tylko na 
barkach krajów przygranicznych z Ukrainą. Rząd  prowadzi rozmowy z KE i idzie 
to w dobrym kierunku...

Kiedy Unia Europejska wprowadzała w 2019 r. kontyngent bezcłowy 
zbóż i kukurydzy z Ukrainy, pan już wtedy zwracał uwagę KE na brak 
dostatecznej możliwości kontroli importu żywności w zakresie pozosta-
łości pestycydów. Dziś wiadomo, jakie to ma negatywne konsekwencje 
i zamieszanie na rynku rolno-spożywczym.

Przypominam sobie, że wówczas – mając na uwa-
dze interes konsumentów europejskich i dobrostanu 
zwierząt – zwracałem uwagę Komisji Europejskiej, że 
w Ukrainie nie ma obowiązku stosowania praktyk inte-
growanej ochrony roślin. W związku z tym podejrzewa-
łem o stosowanie pestycydów, które w Unii Europej-
skiej są zakazane. Natomiast niekontrolowane warunki 
przechowywania i transportu mogą się przyczynić do 
namnożenia patogenów, rozwoju chorób grzybowych,  

a w konsekwencji wytwarzania wtórnych metabolitów w  pleśni mikotoksyn.
Przekładając to na język potoczny, chodzi o to, że powyższe zanieczyszczenia 

są monitorowane w płodach rolnych poszczególnych krajach UE, a ustanowione 
kontyngenty bezcłowe takim badaniom nie podlegały. Życie pokazało na przykła-
dzie Polski, że dziś mówimy m. in. o tzw. zbożu technicznym, które nie do końca 
podlegało kontroli fitosanitarnej, weterynaryjnej lub sanitarnej. I tak zadeklaro-
wane /jako „techniczne”/ miało na celu uniknięcie ww. kontroli i przyśpieszenie 
wwozu do kraju. Dlatego, co przypomnę raz jeszcze, jest pilna potrzeba powołania 
Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Żywności, o powstanie której zabiegałem 
jako minister rolnictwa. 

 Jan Krzysztof Ardanowski, pana następca w Ministerstwie Rolnictwa 
i poseł PiS, nie gryzie się w język i  krytycznie ocenia niektóre decyzje 
m. in.  b. ministrów rolnictwa z obozu władzy, a także samego prezesa 
PiS Jarosława Kaczyńskiego. Dostaje się mocno rów-
nież panu. 

Z tego, co do mnie dociera, to myślę, że to po prostu 
megaloman, który przez stosowanie kłamliwej propagandy 
na temat polskiego rolnictwa, chce zbić kapitał polityczny. 
Zaniechał realizacji wielu programów rozwojowych i do-
prowadził do utraty 1,3 mld euro na cele modernizacji go-
spodarstw rolnych w Polsce.  Kwestionuje obecny kształt 
Wspólnej Polityki Rolnej, Europejski Zielony Ład, wysokość dopłat, a przecież jako 
konstytucyjny minister zatwierdzał dokumenty podczas Rad Ministrów ds. Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi UE -  na lata 2023- 2027. Natomiast ja głosowałem w PE 
przeciwko niższym dopłatom. Nie najlepiej sobie radził na rynku krajowym. Jako 
minister rolnictwa wymyślił w 2018 r., że państwo skupi od rolników 500 tysięcy 
ton jabłek za pośrednictwem spółki Eskimos. W tej sprawie prokuratora prowadzi 
śledztwo i postawiła zarzuty wyłudzenia kredytów dla siedmiu osób, w tym za-
rządowi spółki. Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, który podlegał ówczesnemu 
ministrowi, miał podpisywać bankową gwarancję spłaty kredytu przez Eskimosa. 
Z kolei Tadeusz R., były wiceminister rolnictwa za czasów Ardanowskiego,  usłyszał 
zarzuty karne dotyczące niegospodarności w  Bielmleku, w której przez wiele lat 
był  prezesem i zbankrutowała. Tu również jest wątek związany z KOWR-em. Takie 
są m. in. „zasługi” p. ministra Ardanowskiego.

W 2016 r. zostali odwołani prezesi stadnin koni arabskich: Marek 
Trela z Janowa Podlaskiego i Jerzy Białobok z Michałowa oraz Anna 
Stojanowska z Agencji Nieruchomości Rolnych. Decyzja ta spotkała się 
z falą krytycznych głosów ze strony opozycyjnych polityków i mediów. 
Zresztą, ten temat ciągle powraca. Jestem świeżo po lekturze „Arabskiej 
awantury. Od Emira Rzewuskiego do Krzysztofa Jurgiela” Moniki Luft 
(notabene książka zebrała pozytywne recenzje od ekspertów i hodowców 

Rozmowa z Krzysztofem Jurgielem, europosłem PiS/EKR i b. ministrem rolnictwa, o ukraińskiej żywności i kry-
zysie zbożowym, o utraconych miliardach zł z UE i o tym, jakie ma dalsze...  plany

Krzysztof Jurgiel

NIE WYBIERAM SIĘ NA

Europoseł Krzysztof Jurgiel na posiedzeniu Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi PE (AGRI) w Brukseli.

Od lewej: dr Ryszard Zarucki, były wiceminister rolnictwa, z-ca dyrektora KPODR w Minikowie, europoseł 
Krzysztof Jurgiel, były minister rolnictwa, Robert Telus, minister rolnictwa, poseł PiS Leszek Galemba, 
przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Robert Telus  
zaprosił mnie  

publicznie  
do współpracy

,,

W Ukrainie nie 
ma obowiązku 

stosowania 
praktyk 

integrowanej 
ochorony roślin

,,

Jan Krzysztof 
Ardanowski 
to po prostu 
megaloman

,,
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koni). Prof. Sławomir Cenckiewicz pisze: „...Polskie araby to część polskiej 
historii, z tajnymi służbami, agentami, a nawet światowymi interesami 
w tle, która nie ma końca i dzieje się na naszych oczach”.  Jak pan ocenia 
swoje działania z perspektywy lat?

Po zapoznaniu się z raportami: CBA, NIK, jak również Agencji Nieruchomości 
Rolnych i audytu zewnętrznego /sporządzonych jeszcze za czasów PO-PSL/, nie 
mogłem dłużej tolerować złego zarządzania stadninami, szkód wyrządzanych 
spółkom i prywatnych korzyści uzyskiwanych na majątku państwowych stadnin 
w Janowie Podlaskim i Michałowie. A patologii było dużo. Handel embrionami od 
najlepszych klaczy rasy arabskiej czystej krwi kwitł poza jakąkolwiek kontrolą, 
wzmacniał rozwój hodowli za granicą, kosztem stopniowej degradacji polskiej 
hodowli. Wątpliwości budził podział dochodów z organizacji corocznych Dni Ko-
nia Arabskiego oraz aukcji Pride of Poland. W dokumentacji finansowej spółek 
panował bałagan do tego stopnia, że nie wiedziano jakie są faktyczne koszty 
oraz opłacalność  hodowli koni. Zaniżano ich wartość księgową, nie ściągano 
należności i odsetek od kontrahentów. Straty finansowe sięgnęły aż 18 mln zł 
w latach 2010- 2015. Decyzją prezesa Agencji Nieruchomości Rolnych o odwoła-

niu prezesów wspomnianych stadnin, rzuciłem poniekąd wyzwanie trwającym od 
wielu lat układom, z udziałem różnych osób, w tym dziennikarzy i tzw. celebrytów. 
Rozpętała się gwałtowna akcja medialna przeciwko działaniom naprawczym, na-
sycona kłamstwami i niedorzecznymi oskarżeniami przeciwko mnie. O rażących 
nieprawidłowości w stadninach można przeczytać w moim raporcie „Dlaczego 
w stadninach koni arabskich była potrzebna dobra zmiana?”.

Jesienią 2023 r. odbędą się wybory do  Sejmu i Senatu, w przyszłym 
roku (na wiosnę) do Europarlamentu. Tajemnicą poliszynela jest, że wielu 
wpływowych działaczy PiS na Podlasiu prowadzi „szeptaną kampanię”, 
by odesłać pana na boczny tor życia politycznego; i odwrotnie – są tacy, 
w tym wyborcy, którzy nie wyobrażają sobie Krzysztofa Jurgiela poza po-

lityką. Zapytam wprost: jakie ma pan plany polityczne?
Rozczaruję moich „przyjaciół”: nie wybieram się ani na 

emeryturę polityczną, ani zawodową, bo tę już mam od kilku 
lat. Odbywam mnóstwo spotkań ze swoimi wyborcami i wiem, 
czego ode mnie oczekują. Mam prawo i obowiązek do oceny 
realizacji programu PiS, który tworzyłem i wcielałem w życie. 
Potrzebna jest rzetelna ocena ośmiu lat tej polityki, postaw 
ludzi i wyciągnięcie wniosków. Nie może być tak, że powstały 
jakieś folwarki np. w Narodowym Centrum Badań i Rozwo-

ju, Narodowym Funduszu Zdrowia, Krajowym Ośrodku Wsparcia Rolnictwa czy 
urzędach marszałkowskich. Przy okazji życzę moim adwersarzom bogatej kariery 
zawodowej i politycznej -  podobnej do mojej. Bo jestem dumny z tego, że byłem 
prezydentem Białegostoku, pierwszym przewodniczącym w historii Sejmiku Wo-
jewództwa Podlaskiego, przez długie lata byłem posłem i senatorem, trzykrotnie 
ministrem rolnictwa w rządach PiS. W ostatnich wyborach do Parlamentu Europej-
skiego  zdobyłem ponad 104 tys. głosów, co odbieram jako efekt bardzo dużego 
zaufania w społeczeństwie i motywację do pracy w Europarlamencie.

Rozmawiał Waldemar Staszyński

Krzysztof Jurgiel

POLITYCZNĄ EMERYTURĘ

www.facebook.com/krzysztof.jurgiel
www.jurgiel.pl

www.ecrgroup.euwww.ecrgroup.eu 

Europoseł Krzysztof Jurgiel na uroczystości z okazji Dnia Sołtysa. OiFP Białystok, 11.03.2023 r.

Mam prawo 
i obowiązek  

do oceny 
realizacji 

programu PiS

,,
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Jesteś pszczelarzem? Wy-
rabiasz znakomite sery? A może 
Twoje konfitury zyskały już sła-
wę w okolicy? Zapraszamy do 
nas po pakiet wiedzy, darmowej 
promocji i wsparcia przeznaczo-
nego dla podlaskich producen-
tów.

Podlaskie Centrum Produktu 
Lokalnego funkcjonuje w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa 
Podlaskiego w Departamencie Rol-
nictwa i Rozwoju Obszarów Wiej-
skich.

- Centrum działa pod patrona-
tem Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi. Pomoc znajdą tu zarówno Ci, 
którzy już są producentami, jak też 
tacy, którzy nimi zostać zamierza-
ją – zachęca do kontaktu Sebastian 
Łukaszewicz, Wicemarszałek Woje-
wództwa Podlaskiego.  

Jak zostać producentem?
Na to pytanie pracownicy Pod-

laskiego Centrum Produktu Lokal-
nego znają odpowiedź, która zależy 
jednak od możliwości i chęci pro-
ducentów. Czy będzie to sprzedaż 
detaliczna, Rolniczy Handel Deta-
liczny, czy tzw. MLO, czyli produkcja 
marginalna, lokalna i ograniczona, 
każda z tych form działalności jest 
dokładnie wyjaśniona i omówiona 

na stronie internetowej centrum: 
pcpl.podlaskie.eu.

Znajdą tu coś dla siebie także 
ci, którzy swoją twórczość, produkty, 
bądź usługi chcą sprzedawać oka-
zjonalnie, ale nie zakładając działal-
ności gospodarczej, czyli w ramach 
tzw. działalności nierejestrowanej 
i okazjonalnej. 

Specjalna zakładka jest po-
święcona zasadom i przepisom 
sanitarnym, których przestrzega-
nie przy produkcji żywności jest 
niezwykle ważne. Zainteresowani 

znajdą na stronach centrum omó-
wienie prawa żywnościowego i kon-
kretnych przepisów obowiązujących 
przy produkcji w poszczególnych 
formach działalności.

Na stronie dostępne też są 
wzory rozliczeń podatkowych i fak-
tur a także rachunków do wystawia-
nia przyszłym klientom.

Jak się wyróżnić?
Każdy producent, jak i konsu-

ment na pewno spotkał się ze spe-
cjalnymi oznaczeniami żywności, 
które wskazują na wysoką jakość 
i gwarancję oryginalności produk-
tu. Na stronie Podlaskiego Centrum 
Produktu Lokalnego znajduje się 
spis najważniejszych, funkcjonu-
jących w Polsce a także w całej 

Europie, oznaczeń i certyfikatów, 
o które producent tradycyjnej, lo-
kalnej i regionalnej żywności może 
się ubiegać. Począwszy od zasad, 
którymi kieruje się resortowa inicja-
tywa „Produkt Polski”, przez krajowy 
system „Jakość Tradycja” sygno-
wany przez Polską Izbę Produktu 
Lokalnego i Regionalnego, aż do 
europejskich certyfikatów Gwaran-
towanej Tradycyjnej Specjalności 
i produktu regionalnego z ozna-
czeniem geograficznym. Te ostatnie 
są zatwierdzane oraz przyznawane 
przez Komisję Europejską. 

Szczegółowo omówiona 
jest też procedura rejestracji na 
ministerialnej Liście Produktów 
Tradycyjnych. Pozwala ona zacho-
wać w pamięci potomnych dania, 
produkty - charakterystyczne dla 
poszczególnych Małych Ojczyzn. 
Województwo Podlaskie ma obec-
nie wpisanych na listę ponad 80 
produktów, których tradycja wytwa-
rzania sięga powyżej 25 lat. Są to 
m.in.: stynka, korowaj, busłowe łapy, 
zaguby, kumpiak. Pracownicy cen-
trum doradzają i wspierają wnio-
skodawców przy przygotowywaniu 

dokumentacji niezbędnej do wpisu 
na resortową listę. 

Jak zbudować pracownię?
Jedną z inicjatyw Podlaskiego 

Centrum Produktu Lokalnego jest 
przygotowywanie i współtworzenie 
poradników dla producentów z po-
szczególnych branż. Opublikowane 
na stronie centrum w formie pdf-

-ów (do darmowego pobrania) są 
uzupełnione o wizualizację 3D, bądź 
wydane w formie książkowej.

Poradnik serowarski (ze 
szczególnym uwzględnieniem pra-
widłowo funkcjonującej serowarni), 
poradnik miodowy (również skupia-
jący się na pracowni pszczelarskiej 
i metodach pozyskiwania miodu) 
powstały z udziałem wybitnych eks-
pertów i zostały skonsultowane ze 
środowiskami branżowymi, a także 
instytucjami m.in. z Głównym Leka-
rzem Weterynarii.

Wielbiciele domowych dań 
i przetworów z pewnością zainte-
resują się poradnikami filmowymi: 
o prawidłowym zorganizowaniu 
wielofunkcyjnej kuchni (m.in. w go-
spodarstwie agroturystycznym), su-
szarni np. ziół, tradycyjnej piekarni, 

przetwórni kiszonek czy multiprze-
twórni, w której znalazła się także 
wędzarnia.

Każdy z tych filmów opatrzo-
ny jest stosownym komentarzem 
dotyczącym kwestii sanitarnych, 
prawnych i podatkowych.

Jak znaleźć się w bazie?
O pszczelarzach z Podlaskie-

go, ale także o innych producentach: 
serów, ciast, wędlin, dań gotowych, 
wyrobów cukierniczych, pieczywa 
czy rozmaitych napojów można 
poczytać w internetowej bazie 
podlaskich producentów: produkty.
podlaskie.eu, którą prowadzą pra-
cownicy centrum. Stworzona  pod 
koniec roku 2019 r., dziś zawiera 
opowieści o ponad 200 producen-
tach. Każdy jest szczegółowo opisa-
ny, sfotografowany, podane są jego 
dane kontaktowe i trasa dojazdu. 

Aby dołączyć do bazy - i roz-
począć współpracę - należy wypeł-
nić ankietę: producenci.wrotapod-
lasia.pl i umówić się na spotkanie 
z przedstawicielami centrum.

Czekamy na Was pod nr. tel.: 
85 66 54 826, e-mail: produkty@
podlaskie.eu

Podlaskie Centrum Produktu Lokalnego – zaprasza!

Wicemarszałek Sebastian Łukaszewicz przy stoisku producentów
malinowych przetworów podczas białostockiego Jarmarku Wielkanocnego 

z Podlaskim Centrum Produktu Lokalnego - 2 kwietnia 2023 r.

Wicemarszałek Sebastian Łukaszewicz z Karolem Okrasą,
Ambasadorem Województwa Podlaskiego i finalistami wojewódzkiego konkursu

„Gotuj z klasą” - Janów, 24 marca 2023 r.

GMINA WYSZKI

 3 maja 
2023 r. obchodziliśmy 232. rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz 
Gminny Dzień Strażaka. W uroczy-
stości udział wzięli przedstawiciele 
Gminy Wyszki, strażacy z gminnych 
jednostek Ochotniczych Straży Po-
żarnych oraz mieszkańcy. Uroczy-
stość rozpoczęła Msza Św. w ko-
ściele pw. św. Andrzeja Apostoła 
w Wyszkach, której przewodniczył 

Gminne Obchody Święta Konstytucji 3-go Maja oraz Dnia Strażaka
i słowo boże wygłosił ks. kan. Dr 
Edward Sitnik – proboszcz parafii 
Wyszkowskiej. Następnie uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Wyszkach zaprezento-
wali program patriotyczno- naro-
dowy poświęcony uchwaleniu Kon-
stytucji 3 Maja.

Po Mszy Św. wszyscy zebrani, 
za pocztami sztandarowymi, udali 
się pod Pomnik Pamięci i Tożsa-

mości Narodowej. Przedstawiciele 
władz, szkół i instytucji złożyli kwia-
ty i zapalili znicze.

Konstytucja 3 Maja zosta-

ła uchwalona przez Sejm Wielki 
3 maja 1791 roku. Regulowała ona 
prawa i obowiązki ogółu mieszkań-
ców oraz zasady organizacji wła-
dzy państwowej. Przekształcała 

państwo w monarchię konstytu-
cyjną oraz wprowadzała zasadę 
trójpodziału władzy. Wyrazicielem 
suwerennej woli narodu miał być 
dwuizbowy Sejm.         UG Wyszki
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– Jest istotne i ważne w na-
szej Ojczyźnie, że z reguły świę-
ta dotyczą walk o niepodległość, 
natomiast to jest święto, które 
dotyczy uchwalenia dokumentu 
posiadającego istotną funkcję  
w odzyskaniu niepodległości. Jest 
to o tyle nietypowe święto, że do-
tyczy uchwalenia dokumentu Kon-
stytucji 3 Maja. – W ten sposób 
zwrócił się starosta bielski Sławo-
mir Jerzy Snarski otwierając wystą-
pienie z okazji Święta Narodowego 
3 Maja, uroczyście obchodzonego 
w powiecie bielskim. W uroczystości 
uczestniczyli przedstawiciele władz 
powiatu bielskiego: starosta Sła-
womir Jerzy Snarski, wicestarosta 

„Niech się święci 3 Maja” – powiatowe obchody 232. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Piotr Bożko, przewodniczący rady 
powiatu Andrzej Leszczyński oraz 
sekretarz powiatu Marek Martyniuk. 

Celebracja tego święta 
w Bielsku Podlaskim rozpoczęła 
się modlitwami w intencji Ojczyzny  
i Narodu w cerkwi św. Archanioła 
Michała, a następnie w bazylice 
Narodzenia NMP i św. Mikołaja. 
W tej świątyni dziekan bielski ks. 
kanonik Ryszard Zalewski w piękny 
sposób opisał przyczyny uchwale-
nia Ustawy Zasadniczej, począwszy 
od elekcji króla Stanisława Augu-
sta Poniatowskiego, towarzyszące 
temu okoliczności i skutki dla pań-
stwa i narodu polskiego. – Wiel-
kość tej Konstytucji oceniamy po 

tym, że właśnie szlachta, ówcze-
sna warstwa rządząca, zdobyła się 
na tę odwagę, ażeby zrezygnować 
z części swoich uprawnień, ażeby 
podzielić się władzą, podzielić się 
uprawnieniami z mieszczaństwem, 
żeby dostrzec chłopów, żeby Oj-
czyzna mogła dalej istnieć – mó-
wił w homilii ks. dziekan Zalew-
ski. – Konstytucja 3 Maja w jakiś 
sposób świeciła naszym praojcom, 
przyświecała tym, że można zrezy-
gnować ze swoich praw, wolności 
na rzecz wspólnego dobra. Do-
strzegła to, co nazywamy dobrem 
wspólnym. I starajmy się kochani 
również dzisiaj iść śladami ojców 
Konstytucji, ażeby starać się o to 
wspólne dobro dla całego narodu.

Po zakończeniu mszy św. 
w bazylice uczestnicy uroczystości 
zgromadzili się przy pomniku św. 
Jana Pawła II. Składając wieńce 
i wiązanki kwiatów oddali hołd 
wielkiemu Polakowi, który z wielką 

troską zabiegał o zachowanie w pa-
mięci i tradycji narodu dziedzictwa 
Konstytucji 3 Maja.

Kolejna część obchodów 
święta przebiegała przy pomniku 
Niepodległości Polski. Rozpoczęto 
ją od podniesienia flagi państwowej 
przy dźwiękach hymnu narodowe-
go odegranego przez młodzieżową 
orkiestrę dętą. Po powitaniu uczest-
ników uroczystości wystąpił staro-
sta bielski Sławomir Jerzy Snarski. 
Dlaczego musiała zdarzyć się Kon-
stytucja 3 Maja? – zapytał starosta. 

– Nie ma narodu, gdzie są wyłączeni 
ludzie, gdzie nie mają praw. Taki 
naród nie istnieje, taki naród prę-
dzej czy później upadnie. Dlatego 
naród musi stanowić pewną wspól-
notę, i tylko ona może przetrwać 
różne trudne momenty. Dlatego 
właśnie wiedząc, jaka jest sytu-
acja, próbowano stworzyć wspól-
notę, nadać prawa, dzielić władzę 
na wykonawczą, stanowiącą, żeby 

można było czuć się Polakiem we 
własnym domu. I chociaż po 14 
miesiącach Konstytucja przestała 
funkcjonować, to jednak jej duch 
przetrwał, duch wspólnoty, wspól-
nego działania, nadawania praw 
i niewykluczania ludzi ze wspólnoty. 
Bo naród silny jest wtedy, gdy każ-

dy obywatel tego państwa ma głos 
i może przedstawiać swoje racje. 
Tylko taki naród istnieje.

W dalszej części obchodów 
majowego święta przemawiał 
również poseł na sejm RP Robert 
Tyszkiewicz. Po jego wystąpieniu 
montaż patriotyczno-artystyczny 

zaprezentowała młodzież z biel-
skiej Szkoły Podstawowej nr 5 im. 
Szarych Szeregów. 

Uroczystości zakończyło zło-
żenie wieńców i wiązanek pod po-
mnikiem Niepodległości Polski. Hołd 
twórcom Konstytucji 3 Maja złożyli 
uczestniczący w celebracji święta 
przedstawiciele władz powiatu 
bielskiego: starosta Sławomir Je-
rzy Snarski, wicestarosta Piotr Boż-
ko, przewodniczący rady powiatu 
Andrzej Leszczyński oraz sekretarz 
powiatu Marek Martyniuk.

Tego dnia rocznicę uchwale-
nia Konstytucji 3 Maja obchodzono 
również w Hajnówce. Uroczystości 
te połączone zostały z jubileuszem 
100-lecia miejscowej parafii Pod-
wyższenia Krzyża Świętego i Św. 
Stanisława Biskupa i Męczennika. 
W wydarzeniach tych wzięli udział 
starosta bielski Sławomir Jerzy 
Snarski i wicestarosta Piotr Bożko.

Organizatorem powiatowych 
obchodów Święta Narodowego 
3 Maja był starosta bielski oraz 
Powiatowy Zespół ds. Obchodów 
Świąt Państwowych i Rocznic Pa-
triotycznych.

pd

W uroczystościach Święta Narodowego 3 Maja uczestniczyli 
przedstawiciele władz powiatu bielskiego: starosta Sławomir Jerzy 

Snarski, wicestarosta Piotr Bożko, przewodniczący rady powiatu Andrzej 
Leszczyński oraz sekretarz powiatu Marek Martyniuk

Nabożeństwo w intencji Ojczyzny w cerkwi św. Archanioła Michała 
w Bielsku Podlaskim

Przedstawiciele władz powiatu bielskiego składają wiązankę  
pod pomnikiem św. Jana Pawła II

Wystąpienie starosty bielskiego Sławomira Jerzego Snarskiego

Program patriotyczno-artystyczny zaprezentowała młodzież  
Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów w Bielsku Podlaskim

Starosta Snarski w asyście wicestarosty Piotra Bożko, przewodniczącego 
rady powiatu Andrzeja Leszczyńskiego oraz sekretarza powiatu Marka 

Martyniuka składa wieniec pod pomnikiem Niepodległości Polski 
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13 kwietnia br. w Krakowie 
odbyła się gala finałowa konkur-
su i programu certyfikacji gmin, 
powiatów i samorządnych wo-
jewództw „Samorządowy Lider 
Edukacji”. Powiat Bielski został za-
szczycony dwoma wyróżnieniami. 
Starosta bielski dr inż. Sławomir 
Jerzy Snarski otrzymał tytuł „Mece-
nasa Wiedzy”, natomiast naszemu 
samorządowi powiatowemu przy-
znano stosowny certyfikat. W gali 
uczestniczył przedstawiciel Powiatu 
Bielskiego w osobie naczelnika wy-
działu oświaty Anatola Grzegorza 
Tymińskiego. 

Program „Samorządowy  
Lider Edukacji” prowadzony 
przez Fundację Rozwoju Edukacji  

i Szkolnictwa Wyższego ukierunko-
wany został na wyróżnianie i pro-
mowanie jednostek samorządu 
terytorialnego mogących poszczy-
cić się szczególnymi osiągnięcia-
mi w dziedzinie rozwoju edukacji 
i systemu oświaty, wspierania 
młodzieży i kadry pedagogicznej. 
Samorządy przystępując do konkur-
su zgłaszają swoje ankiety, w któ-
rych prezentują własne działania  
i osiągnięcia w tym zakresie. 
Ankiety te oceniane są przez 
kapitułę, w skład której wcho-
dzą pracownicy naukowi m.in. 
z Uniwersytetu Warszawskie-
go, Uniwersytetu Łódzkiego  
i Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-
cach. Wyróżnienia w formie przy-

Starosta bielski Sławomir Jerzy Snarski z tytułem „Mecenasa Wiedzy”

Certyfikaty „Mecenas Wiedzy” oraz „Samorządowy Lider Edukacji”

Dwudziestego siódmego 
kwietnia br. na XXXIX sesji obra-
dowała Rada Powiatu w Bielsku 
Podlaskim. Głównym tematem 
posiedzenia było wotum zaufa-
nia i absolutorium, które radni 
udzielili zarządowi powiatu.

Udzielenie przez radnych wo-
tum zaufania zarządowi związane 
jest z przyjęciem przez nich rapor-
tu o stanie powiatu za ubiegły rok. 
Zgodnie z ustawą o samorządzie 
powiatowym zarówno raport, jak 
i udzielenie wotum zaufania po-
winny być przedmiotem sesji ab-
solutoryjnej. 

Przegłosowanie absoluto-
rium poprzedziło zapoznanie się 
przez radę z szeregiem dokumen-
tów. Zgodnie z regulacjami praw-
nymi radni rozpatrywali informację 
o stanie mienia Powiatu Bielskiego 
według stanu na 31 grudnia ub.r., 
sprawozdanie komisji rewizyjnej 
z wyników kontroli wykonania bu-
dżetu, sprawozdanie finansowe 
oraz sprawozdanie z wykonania 
budżetu Powiatu Bielskiego za 

Zarząd powiatu z absolutorium i wotum zaufania

Zarząd powiatu bielskiego podczas obrad 39. sesji rady powiatu otrzymał wotum zaufania 
i absolutorium z tytułu wykonania budżetu powiatu za 2022 rok

2022 rok. Ostatecznie 
wykonanie budżetu 
uzyskało pozytywną 
ocenę radnych, czego 
konsekwencją było  
jednogłośne przyjęcie 
absolutorium. 

W porządku 
obrad sesji znalazły 
się również tema-
ty sprawozdawcze. 
Rada zapoznała się ze 
sprawozdaniem z pra-
cy zarządu powiatu 
w okresie między-
sesyjnym oraz przy-
jęła sprawozdanie 
z realizacji programu 
współpracy Powiatu Bielskiego z or-
ganizacjami pozarządowymi i pod-
miotami wymienionymi w art. 3 ust. 
3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie w 2022 r.

Ponadto rada zapoznała się 
z informacją o stanie bezpieczeń-
stwa sanitarnego powiatu bielskie-
go za rok 2022, którą przedstawiła 

na sesji Marzenna Perzyna – Pań-
stwowy Powiatowy Inspektor Sa-
nitarny w Bielsku Podlaskim oraz 
przeanalizowała informację z dzia-
łalności Powiatowego Centrum Po-
mocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim, 
organizatora rodzinnej pieczy za-
stępczej oraz powiatowych progra-
mów realizowanych w 2022 r. wraz 
z oceną zasobów pomocy społecz-

13 kwietnia br. w auli Instytu-
tu Finansów Szkoły Głównej Han-
dlowej w Warszawie odbyła się XVII 
Debata Podatkowa pt. „Co dalej 
z podatkiem od nieruchomości?”. 
Jednym z prelegentów w panelu 
dyskusyjnym był starosta bielski dr 
inż. Sławomir Jerzy Snarski, wice-
prezes Zarządu Związku Powiatów 
Polskich.

Zabierając głos w debacie sta-
rosta Snarski skupił się na dwóch 
zasadniczych problemach, które 
w sposób negatywny wpływają na 
funkcjonowanie polskiego systemu 
podatkowego. Pierwszym z nich jest 
niewłaściwe naliczanie podatku od 
nieruchomości, drugim natomiast 
jest brak równowagi pomiędzy sa-
morządem gminnym i powiatowym 
w kontekście czerpania dochodów 
z tytułu podatków od nieruchomości 
i wykonywanych zadań wpływają-
cych na wysokość pobieranych po-
datków.

W odniesieniu do pierwszego 
problemu starosta Snarski wskazy-
wał, iż negatywnym zjawiskiem jest 

Starosta bielski Sławomir Jerzy Snarski uczestnikiem XVII Debaty Podatkowej  
„Co dalej z podatkiem od nieruchomości?”

płacenie przez podatników podatku 
rolnego od gruntów faktycznie wy-
korzystywanych na cele inwestycyj-
ne. W tym kontekście za wyłączne 
kryterium ustalenia rodzaju podat-
ku (rolnego lub od nieruchomości) 
należy uznać sposób wykorzystania 
tych gruntów, przy czym podatek 
rolny i leśny należałoby powiązać 
wyłącznie z ich własnością. W od-
niesieniu do wysokości podatków od 
nieruchomości starosta wskazał na 
istniejące nierówności w odniesieniu 
do maksymalnej dopuszczalnej ich 
wysokości w całym kraju. Oznacza 
to, że taki sam podatek zapłaci wła-
ściciel zdewastowanego budynku 

mieszkalnego na głębokiej prowin-
cji, jak również właściciel kamienicy 
w centrum wielkiego miasta. Wy-
magane jest zatem wprowadzenie 
strefowania maksymalnej stawki 
zarówno w ujęciu regionalnym 
(w poszczególnych województwach, 
jak i wewnątrzregionalnym). Kolej-
ną kwestią jest również konieczność 
podniesienia maksymalnej dopusz-
czalnej wysokości opodatkowania 
budynków mieszkalnych, przy jed-
noczesnej ochronie interesów po-
datnika. Miałby on korzystać z wy-
sokiej ulgi podatkowej w odniesie-
niu do budynku stanowiącego jego 
miejsce zamieszkania. 

znawanego na okres roku certyfika-
tu uzyskują samorządy wdrażające 

innowacyjne rozwiązania w dziedzi-
nie edukacji. 

Tytuł „Mecenasa Wiedzy”, któ-
rym nagrodzono starostę Snarskie-
go, przyznawany jest menedżerom 
samorządów uzyskujących certy-
fikat. Stanowi on wyróżnienie za 
szczególne, pełne zaangażowania 
działania podejmowane w rozwój 
nowoczesnej edukacji i wdrażania 
innowacyjnych metod edukacyj-
nych i naukowych.

Certyfikat „Samorządowego 
Lidera Edukacji” oraz wyróżnienie 
nadzwyczajne „Mecenasa Wie-
dzy” w formie statuetki i dyplomu 
w imieniu starosty bielskiego Sła-
womira Jerzego Snarskiego odebrał 
naczelnik wydziału oświaty Anatol 
Grzegorz Tymiński.                    

 pd

nej, którą zaś zaprezentowała Ur-
szula Kitlas – dyrektor Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku  
Podlaskim. 

Rada zapoznała się również 
sprawozdaniem rocznym z wykona-
nia planu finansowego Samodziel-
nego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Bielsku Podlaskim za 
2022 rok.

Kolejnym punktem 
porządku obrad było pod-
jęcie uchwał rady w spra-
wie określenia zadań, na 
które Powiat Bielski prze-
znacza środki Państwowe-
go Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych 
w 2023 r. oraz w spra-
wie wyrażenia zgody na 
zawarcie porozumienia 
dotyczącego opracowa-
nia i wdrożenia strategii 
IIT Partnerstwa Południo-
wo-Wschodniego Podlasia.

Radni jednogłośnie 
podjęli również uchwałę 
w sprawie rozpatrzenia 

petycji dotyczącej zwiększenia 
świadomości prawnej wśród lo-
kalnej społeczności dotyczącej 
transplantacji.

Rada Powiatu podjęła dwie 
uchwały regulujące budżet Po-
wiatu Bielskiego. Dokonano zmian 
w budżecie na 2023 rok oraz wielo-
letniej prognozie finansowej na lata 
2023-2027.                                   ei 

Drugi problem omawiany 
przez starostę Snarskiego dotyczył 
obciążenia samorządu powiatowego 
zadaniami wpływającymi na efek-
tywność i wysokość opodatkowania, 
którego beneficjentami pozostają 
wyłącznie gminy. Powiaty wykonują 
zadania związane z ewidencją grun-
tów i budynków, ponosząc koszty ich 
realizacji. Modernizacja tej ewidencji 
wpływa na zwiększenie dochodów 
gmin z tytułu podatków gruntowych, 
z czego nie korzystają powiaty. Za-
sadne zatem byłoby zapewnienie 
udziału powiatów w dochodach po-
datkowych. Podobnie rzecz przed-
stawia się w odniesieniu do polityki 
inwestycyjnej samorządów. Powia-
ty kształtują tę politykę np. poprzez 
rozwój szkolnictwa zawodowego 
lub kształtowanie rynku pracy. Pro-
fity z tej polityki czerpią samorządy 
gminne, korzystając z opodatkowa-
nia gruntów wykorzystywanych na 
cele inwestycyjne. Zasadnym zatem 
byłoby również zapewnienie powia-
tom udziału przy opodatkowaniu 
działalności gospodarczej.

Przedstawione podczas de-
baty postulaty starosty bielskiego 
Sławomira Jerzego Snarskiego wpi-
sują się w ogół działań podejmo-
wanych przez samorządy powiato-
we, zwłaszcza skupione w Związku 
Powiatów Polskich, których celem 
jest przebudowa i usprawnienie 
systemu finansów publicznych. 
Żaden z funkcjonujących w kraju 
szczebli samorządu terytorialnego 
nie jest tak mocno ograniczony 
w tej dziedzinie jak powiaty. Zniko-
me dochody własne, uzależnienie 
od stale ograniczanych subwencji 
i dotacji z budżetu państwa (np. na 
cele oświatowe), nadmierne obcią-
żanie zadaniami zleconymi z za-
kresu administracji rządowej – to 
wszystko nie pozwala powiatom 
na właściwe wykonywanie zadań 
służących społeczności lokalnej 
i dalszy rozwój. Pozostaje mieć 
nadzieję, że ten i inne głosy w de-
bacie publicznej zostaną w końcu 
wysłuchane przez stronę rządo-
wą i sytuacja ulegnie znaczącej  
poprawie.                                               pd

Starosta bielski Sławomir Jerzy Snarski podczas debaty
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Nie musisz wyjeżdżać z re-
gionu, by zdobyć dobry zawód, 
wykształcenie i pracę! Hajnow-
skie szkoły średnie gwarantują 
solidne przygotowanie do egza-
minów, pewne kierunki kształ-
cenia, innowacyjne metody 
nauczania, możliwość udziału 
w ciekawych projektach (także 
tych związanych z zagranicz-
nymi wyjazdami), atrakcyjne 
stypendia, wsparcie socjalne i… 
długo by wymieniać! 

Hajnowskie szkoły średnie 
to gwarancja pewnego wykształ-
cenia, a poziomem nauczania nie 
odbiegają od innych – z Podlasia 
i w ogóle z Polski! Świadczą o tym 
sukcesy uczniów, liczba stypen-
dystów, obecność naszych szkół 
w prestiżowych rankingach. Dzięki 

współpracy z ośrodkami akademic-
kimi, w przyszłości uczniowie podej-
mą świadomą decyzję o wyborze 
ścieżki kariery.

II LO z DNJB czyli popularny 
„Białorus” to nasza  edukacyjna per-
ła – jako jedyna szkoła w regionie 
może poszczycić się obecnością 
w prestiżowym rankingu szkół śred-
nich, posiada nowoczesne zaplecze 

Hajnowskie szkoły średnie – cool schools! Rekrutacja 2023/2024!

dydaktyczne a w ofercie – naukę 
języka francuskiego. Z kolei ucząc 
się w Zespole Szkół Zawodowych 
w Hajnówce poznasz tajniki zawo-
dów pożądanych na rynku pracy (od 
nowego roku w planie lekcji poja-
wią się nowe przedmioty – spa-
walnictwo i montaż OZE), ponadto 

– zarobisz swoje pierwsze pieniądze, 
poznasz świat (szkoła realizuje pro-

gram ERASMUS) a tytuł technika 
zapewni Ci pewny start w dorosłe 
życie. Jeśli zaś myślisz o pracy 
w służbach mundurowych – zapra-
szamy do Polaka, do Oddziału Przy-
gotowania Wojskowego! Uczęszcza-
jąc do I LO im. Marii Skłodowskiej 

– Curie w Hajnówce zdobędziesz 
specjalistyczną wiedzę, której nie 
ma na „cywilnych” kierunkach!

Choć każda z hajnowskich 
szkół średnich jest inna, każda za-
pewnia solidny start w dorosłość! 
A ci z uczniów, którzy wykażą się 
zaangażowaniem i będą osiągać 
wysokie wnyki w nauce, nagra-
dza Rada Powiatu Hajnowskiego 
w ramach powiatowego funduszu 
stypendialnego im. prof. Simony 
Kossak.

 W związku rekrutacją sa-
morząd powiatu po raz kolejny 
wystartował z kampanią „Hajnow-
skie szkoły średnie – cool schools”. 
Kampanię będziemy realizować za 
pośrednictwem strony www i na-
szego Facebook (www.facebook.
com/PowiatHajnowski). Informacji 
szukajcie pod hasztagami:
#EdukacjaHajnowski 
#TechnikumRekrutuje 
#PolakRekrutuje 
#BiałorusRekrutuje

Z majowym numerem Ga-
zety Hajnowskiej wydajemy „Ga-
zetę Uczniowską – informator 
ósmoklasisty” trafi na biurko każ-
dego ucznia, będzie też dostępny 
w naszym Urzędzie! Zachęcamy do 
lektury!

Katarzyna Miszczuk

W ramach projektu „Do-
stępny samorząd – granty” zre-
alizujemy dodatkowe zadania. 
Państwowy Fundusz Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych 
(PFRON) zaakceptował zapro-
ponowane przez nas zmiany we 
wniosku grantowym. Sprawdź, 
jak „udostępnimy” publiczną 
przestrzeń!

Samorząd Powiatu Hajnow-
skiego podejmuje działania celem 
zwiększenia dostępności usług ad-
ministracji publicznej. Dotychczas 
w Urzędzie wprowadziliśmy stan-
dardy obsługi klienta ze szczegól-
nymi potrzebami, zmieniliśmy 
stronę internetową na spełniającą 
obowiązujące wymagania dostęp-
ności cyfrowej (standard WCAG 
2.1.), wyremontowaliśmy łazien-
kę, dostosowując pomieszczenie 

do potrzeb osób ze szczególnymi 
potrzebami. Za sprawą programu 

„Dostępny samorząd – granty”, re-
alizujemy kolejne działania czyniąc 
publiczną przestrzeń dostępną. 

97 275,60 zł to wartość 
przedsięwzięcia grantowego, któ-
re pozyskał samorząd powiatu 
hajnowskiego na rzecz poprawy 
dostępności usług publicznych. Do-
tacja została przyznana z projek-
tu „Dostępny samorząd – granty”, 
realizowanego przez Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych (PFRON). W ramach 
grantu poprawie ulegnie dostęp-
ność architektoniczna, cyfrowa 
oraz informacyjno – komunikacyjna 
Urzędu oraz wskazanych jednostek.

W ramach otrzymanego gran-
tu zaplanowano:
• na rzecz poprawy dostępno-

ści architektonicznej: wymianę 
drzwi wejściowych w Starostwie 
Powiatowym, zakup wózka ewa-
kuacyjnego na potrzeby sta-
rostwa oraz wykonanie trzech 
miejsc parkingowych przy bu-
dynku będącym siedzibą Poradni 
Psychologiczno - Pedagogicznej, 
Powiatowego Urzędu Pracy (PUP) 
i Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie (PCPR),

• na rzecz poprawy dostępno-
ści cyfrowej - realizację filmów 
w PJM, z lektorem, napisami 
i audiodeskrypcją, przybliżają-
cych katalog wniosków, które 
można załatwić w starostwie 
i PCPR

• na rzecz poprawy dostępności 
informacyjno – komunikacyj-
nej -  zakup 3 pętli indukcyjnych 
(urządzenie służące wzmocnie-

niu słuchu) na potrzeby Staro-
stwa, Powiatowego Urzędu Pracy 
i Poradni Psychologiczno – Peda-
gogicznej w Hajnówce.

Inne działania
Budżet projektu powiększy 

się o kolejne działania! W ramach 
poprawy dostępności komunika-
cyjno – informacyjnej, w budynku 
Starostwa Powiatowego, Centrum 
Turystyki i Promocji KRAINA ŻUBRA 
oraz PCPR zamontujemy tabliczki 
informacyjne na drzwi, a w staro-
stowie dodatkowo nakładki w alfa-
becie Braille’a na poręczach scho-
dów. Ponadto doposażmy w pętle 
indukcyjne (urządzenia wspoma-
gające słyszenie) Dom Pomocy 
Społecznej ROKITNIK w Białowieży 

oraz Centrum Turystyki i Promocji 
KRAINA ŻUBRA. Nasz wniosek z za-
proponowanymi zmianami został 
zaakceptowany przez PFRON, przy-
stępujemy do działania!

Projekt będzie realizowany do 
30.06.2023.

Grant przyznany samorządo-
wi Powiatu Hajnowskiego realizo-
wany z programu „Dostępny samo-
rząd – granty”, realizowanego przez 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych (PFRON) 
w ramach działania 2.18. Programu 
Operacyjnego Wiedza- Edukacja 

-Rozwój 2014-2020, współfinanso-
wanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego.

Katarzyna Miszczuk 

Powiatowe jednostki coraz bardziej przyjazne osobom ze szczególnymi potrzebami!  
Zrealizujemy dodatkowe zadania wpływające na dostępność administracji publicznej!

Uczniowie szkół podstawo-
wych z terenu powiatu hajnowskie-
go mogli sprawdzić swoją wiedzę 
podczas eliminacji powiatowych 
(26.04), które odbyły się w Zespole 
Szkół Zawodowych w Hajnówce.

Solidna dawka sportowych 
emocji i jeszcze więcej wiedzy – 
słowem, Powiatowe Eliminacje 
XLIV edycji Ogólnopolskiego Tur-
nieju Bezpieczeństwa o Ruchu Dro-
gowym już za nami! W organizację 
przedsięwzięcia zaangażował się 
Powiat Hajnowski przy współpracy 
z Komendą Powiatową Policji,  Ze-

Samorząd powiatu zorganizował  
Eliminacje XLIV edycji Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa o Ruchu Drogowym

Cd. str. 8

społem Szkół Zawodowych i Sa-
modzielnym Publicznym Zakładem 
Opieki Zdrowotnej w Hajnówce oraz 
Powiatowym Szkolnym Związkiem 
Sportowym.

W turnieju uczestniczyły dru-
żyny szkół podstawowych z Hajnów-
ki, Narewki i Białowieży – łącznie 7 
drużyn (24 zawodników) w dwóch 
kategoriach wiekowych. Konkur-
sowe eliminacje przebiegały dwu-
etapowo. Najpierw teoria – w cią-
gu 40 min. uczestnicy zmierzyli 
się z dwoma testami – z zakresu 
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Samorząd powiatu zorganizował Eliminacje XLIV edycji Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa o Ruchu Drogowym

ruchu drogowego oraz z wiedzy 
o prawidłowej kolejności przejaz-
du przez skrzyżowania; następnie 
przyszedł czas na praktykę– mło-
dzież wykazała się wiedzą z zakresu 
pierwszej pomocy przedmedycznej 
na wypadek omdlenia i krwawienia 
z nosa, zaś ostatnim etapem była 
jazda rowerem na placu egzami-
nacyjnym. Młodzież poradziła sobie 
z zadaniami, jednak zwycięzca mógł 

Cd. ze str. 7

   Hajnówka dnia 24 kwietnia 2023 roku  
GK.6621.249.2.2023 

D E C Y Z J A
Na podstawie art. 1 ust.2 i art. 8 ust.1 i ust. 6 ustawy z dnia 29 czerwca 1963 roku o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych 
( tekst jednolity Dz. U. z 2022 roku poz. 140 ) oraz art. 104 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania admi-
nistracyjnego - ( tekst jednolity Dz. U. z 2022 roku poz. 2000 ) – po rozpatrzeniu wniosku Wójta Gminy Narew

p o s t a n a w i a m
uznać za mienie gminne nieruchomości położone w obrębie Waśki, gmina Narew, oznaczone w ewidencji gruntów jako 

działki: numer 40 o powierzchni 1,31 ha, numer 97 o powierzchni 2,40 ha.  
U z a s a d n i e n i e

Wójt Gminy Narew wnioskiem z dnia 28 marca 2023 roku zwrócił się do Starosty Hajnowskie-
go o wydanie decyzji o uznaniu za mienie gromadzkie nieruchomości oznaczonych w ewidencji gruntów  
i budynków obrębu Waśki, gmina Narew jako działki ewidencyjne numer 40, 97 stanowiące drogi, na podstawie art.8 ust.1 
ustawy z dnia 29 czerwca 1963 roku o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych (Dz.U. z 2022 roku poz. 140).

Do wniosku Wójt Gminy Narew o uznanie za mienie gromadzkie załączył zeznania czterech  świadków, którzy zeznali, 
że przed dniem 5 lipca 1963 roku tj. przed dniem wejścia w życie ustawy o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych działki 
oznaczone numerami 40 i 97, położone we wsi Waśki, gmina Narew użytkowane były przez mieszkańców wsi Waśki.  

Art.8 ust.1 ustawy o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych zobowiązuje starostę do ustalenia, które nieruchomości 
stanowią wspólnotę gruntową bądź mienie gromadzkie. Przepis ten ma charakter deklaratoryjny i poświadcza stan prawny 
ustalony na dzień wejścia w życie ustawy, to jest na dzień 5 lipca 1963 roku. Dla ustalenia czy dana nieruchomość była w dniu 
5 lipca 1963 roku mieniem gromadzkim, istotny jest jej stan prawny w okresie poprzedzającym tę datę, a w szczególności 
to, czy nieruchomość taka należała do dawnych, czyli istniejących w okresie od 1933 do 1954 roku gromad jako jednostek 
samorządu terytorialnego mających osobowość prawną i będących podmiotami praw i obowiązków oraz ustalenie, czy przed 
dniem wejścia w życie ustawy była faktycznie użytkowana wspólnie przez mieszkańców wsi.

Do dnia wejścia w życie ustawy z dnia 25 września 1954 roku o reformie podziału administracyjnego wsi i powołaniu 
gromadzkich rad narodowych (Dz. U. Nr 43 poz. 191) gromady stanowiły odrębne podmioty praw majątkowych, a przedmiot 
własności gromad określony był jako majątek gromadzki lub dobro gromady.

Po reformie w 1954 roku gromady pozostały, ale były już tylko jednostkami podziału administracyjnego. Brak wyraźnych 
przepisów w zakresie przejęcia dobra dotychczasowych gromad spowodowany był faktem, iż gromady nowopowstałe utraciły 
osobowość prawną. Nie mogły zatem legitymować się posiadaniem majątku i swobodnie nim dysponować. Kwestia ta została 
jednoznacznie uregulowana przepisem art.98 ust.2 ustawy z dnia 25 stycznia 1958 roku o radach narodowych(Dz.U. Nr 26 
z 1975 roku poz. 139),na podstawie którego dotychczasowe mienie gromadzkie stało się mieniem gminnym.

Tut. urząd po zbadaniu zebranego materiału dowodowego, stwierdził, że działki ( drogi ) oznaczone aktualnie numerami 
ewidencyjnymi: 40 i 97 były drogami na mapie ( pierworysie z 1956 roku wsi Waśki, gmina Narew.

Biorąc pod uwagę powyższe, organ prowadzący postępowanie uznał, iż działki nr 40 i 97 spełniają wymogi ustawowe do 
uznania ich za mienie gromadzkie. Przed 1963 rokiem przedmiotowe działki faktycznie były wykorzystywane jako grunt uży-
teczności publicznej. Podmiotem, który korzystał z prawa do użytkowania przedmiotowych działek nie była wyłącznie określona 
grupa osób do tego uprawnionych, ale ogół mieszkańców wsi.

Pismem z dnia 31 marca 2023 roku tut. urząd poinformował Urząd Gminy Narew oraz sołtysa wsi Waśki o możliwości 
wypowiedzenia się co do zebranych dowodów.

Biorąc pod uwagę powyższe, postanowiono jak w sentencji. 
P o u c z e n i e

Od decyzji niniejszej służy stronom prawo wniesienia odwołania do Wojewody Podlaskiego za pośrednictwem Starosty 
Hajnowskiego w terminie 14 dni od daty jej doręczenia. 

Decyzja niniejsza podlega podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty w sołectwie Waśki oraz poprzez 
wywieszenie na okres 14 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Narew oraz w Starostwie Powiatowym w Hajnówce, a także 
zamieszcza się ją w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Narew i Powiatu Hajnowskiego oraz w prasie lokalnej.
Otrzymują:

1. Wójt Gminy Narew 
2. Sołtys wsi Waśki Maria Dubicz-Monach 
3. Urząd Gminy Narew celem wywieszenia na okres 14 dni 
4. Starostwo Powiatowe w Hajnówce celem wywieszenia na okres 14 dni 
5. Biuletyn Informacji Publicznej Powiatu Hajnowskiego
6. Biuletyn Informacji Publicznej Urzędu Gminy Narew 
7. Prasa lokalna – Gazeta Hajnowska 
8. Ewidencja gruntów i budynków w Starostwie Powiatowym w Hajnówce
9. a/a

Starosta Hajnowski 
Andrzej Skiepko

Obwieszczenie Starosty Hajnowskiego 
o przystąpieniu do opracowania projektów uproszczonych 
planów urządzania lasów będących własnością osób fizycz-

nych i wspólnot gruntowych wraz z prognozą oddziaływania 
na środowisko.

Na podstawie art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 roku 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społe-
czeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na śro-
dowisko (Dz.U. z 2022 roku, poz. 1029 ze zm.),w związku z art. 21 ust. 
1 pkt 2 ustawy z dnia 28 września 1991 roku o lasach (Dz.U. z 2022 
roku poz. 672 ze zm.) Starosta Hajnowski zawiadamia o przy-
stąpieniu do sporządzania uproszczonych planów urządzania 
lasów nie stanowiących własności Skarbu Państwa, należących 
do osób fizycznych i wspólnot gruntowych wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko dla obrębów ewidencyjnych:
Gmina Dubicze Cerkiewne: Dubicze Cerkiewne;
Gmina Narew: Doratynka, Gradoczno, Tyniewicze, Koźliki, Odrynki, 
Puchły, Trześcianka;
Gmina Czyże: Klejniki;
Gmina Białowieża: Białowieża, Budy, Podolany, Pogorzelce, Teremiski, 
Zastawa-Krzyże.
Jednocześnie informuje się, co następuje:
1. Głównym celem opracowania uproszczonych planów urządzenia la-
sów jest umożliwienie prowadzenia trwale zrównoważonej gospodarki 
leśnej. Pod względem prawnym oznacza to, że gospodarowanie lasem 
i jego zasobami może odbywać się tylko według ważnego uprosz-
czonego planu urządzenia lasu, który sporządza się na okres 10 lat.
2. Z przeprowadzonej analizy wynika, iż lasy nie stanowiące własności 
Skarbu Państwa położone w wyżej wymienionych obrębach ewidencyj-
nych położone są  w granicach obszarów Natura 2000, a projektowane 
zadania mogą oddziaływać na obszar Natura 2000.
3. Zgodnie z art. 53 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostęp-
nianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(Dz.U. z 2022 roku, poz. 1029 ze zm.) Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Białymstoku uzgodnił zakres i stopień szczegółowości 
informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko 
dla projektów uproszczonych planów urządzania lasów, należących 
do osób fizycznych i wspólnot gruntowych obrębów ewidencyjnych j.w.
4.  Z niezbędną dokumentacją w sprawie można zapoznać się w sie-
dzibie Starostwa Powiatowego w Hajnówce , ul. Aleksego Zina 1, 17-
200 Hajnówka, pokój nr 10, w godzinach, 8.00-15.00, złożyć uwagi 
i wnioski w formie pisemnej lub ustnej w terminie 21 dni od daty 
zamieszczenia przedmiotowego Obwieszczenia. Organem właściwym 
do rozpatrywania uwag i wniosków jest Starosta Hajnowski. 

Starosta Hajnowski 
Andrzej Skiepko

Samowystarczalność ener-
getyczna - działania samorządu 
powiatu, w tym aktywna współ-
praca polsko-n iemiecka, wska-
zują, że to nie tyle pobożne ży-
czenie, a realna możliwość!  

Powiat Hajnowski w poro-
zumieniu z Fundacją 100 prozent 
erneuerbar z Niemiec realizuje pro-
jekt pn. „Renewable Power-to-Heat 
in  Hajnówka”. Głównym założe-
niem jest opracowanie nowego, in-
nowacyjnego rozwiązania produkcji 
ciepła przy wykorzystaniu zielonych 
technologii, współpracujących z ist-

niejącą siecią c.o. miasta Hajnów-
ka. Szczegóły koncepcji poznaliśmy 
w trakcie konferencji organizowanej 
przez samorząd powiatu, która od-
była się 30 marca br. w Białowieży.

Koncepcja, opracowana 
w ramach polsko – niemieckiej 
współpracy, optuje za stworze-
niem sieci stacji pomp ciepła wraz 
z ich optymalną lokalizacją oraz ze 
wskazaniem źródeł energii elek-
trycznej, potrzebnej do produkcji 
energii elektrycznej. Działalność 
pomp ciepła uzupełniałoby dodat-
kowe ogrzewanie tj. kotły na bio-

Czy Powiat Hajnowski może stać się niezależny energetycznie?  
Poznaliśmy założenia koncepcji Power – to – Heat dla Hajnówki

być tylko jeden. W eliminacjach wo-
jewódzkich powiat hajnowski repre-
zentować będą drużyny ze Szkoły 
Podstawowej  Nr 1 i 3 z Hajnówki.

Perfekcyjna organizacja
Etap powiatowy XLIV edycji 

Ogólnopolskiego Turnieju Bezpie-
czeństwa o Ruchu Drogowym zorga-
nizował Wydział Spraw Społecznych 
Starostwa Powiatowego w Hajnów-
ce. Starostwo Powiatowe dyspo-
nowało sprzętem, niezbędnym do 

przeprowadzenia praktycznej części 
konkursu. Nad bezpieczeństwem 
młodzieży w trakcie pokonywania 
toru przeszkód oraz prawidłowym 
przebiegiem turnieju czuwali pra-
cownicy Starostwa Powiatowego, 
przedstawiciele Komendy Powia-
towej Policji z Hajnówki oraz Prze-
wodniczący Powiatowego Szkolnego 
Związku Sportowego. Zwycięskie 
szkoły otrzymały pamiątkowe pu-
chary, laureaci statuetki i nagrody, 

zaś wszyscy uczestnicy – pamiąt-
kowe dyplomy wraz z upominkami 
przygotowanymi przez Starostwo 
Powiatowe w Hajnówce.

Orientacja w przepisach ruchu 
drogowego to podstawowa wiedza, 
która pozwoli uniknąć niebezpie-
czeństwa na drodze. Codziennie 
jesteśmy uczestnikami ruchu dro-
gowego, stąd znajomość prawa 
jest niezbędna. Organizacja powia-
towych eliminacji ma na celu po-

prawę stanu bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym - szczególnie wśród 
dzieci i młodzieży szkolnej poprzez 
popularyzację znajomości przepi-
sów ruchu drogowego i udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycznej.

Dziękujemy naszym partne-
rom za pomoc w organizacji kon-
kursu, laureatom gratulujemy, zaś 
za zwycięzców trzymamy kciuki 
w etapie wojewódzkim.    

Katarzyna Miszczuk

masę. Produkcja energii cieplnej 
na miejscu (jako źródło wskazano 
ścieki i wody podziemne) wymaga-
łaby utworzenia magazynów ciepła, 
magazynów energii i studni oraz 
budowy 3 wiatraków i farmy foto-
woltaicznej. Rewolucyjne podejście 
do energii niesie sporo korzyści – 
dla rozwoju miasta, dla środowiska, 
dla zdrowia i portfeli mieszkańców.

Co ważne – proponowana 
innowacja dzieje się już! Bazą wyj-
ściową dla wdrożenia koncepcji 
Power- to – Heat w życie, są za-
soby Przedsiębiorstwa Energetyki 

Cieplnej, odpowiadającego za pro-
dukcję i dostarczenie energii ciepl-
nej w mieście. Samorząd miejski 
z myślą o długookresowym rozwo-
ju, podjął się trudu modernizacji 
dwóch kotłowni w PEC oraz budo-
wy jednej kotłowni. Projekt zakłada 
m.in. wymianę źródeł ciepła i zain-
stalowanie kotłów na biomasę. Mia-

sto odchodzi od węgla! Całkowita 
wartość inwestycji to 13,5 mln zł, 
wartość dofinansowania z Progra-
mu Inwestycji Strategicznych Polski 
Ład to 9 mln zł.

Promujemy innowacyjne roz-
wiązania, wyznaczając kierunki roz-
woju dla pewnego jutra naszego 
regionu!             Katarzyna Miszczuk
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GMINA NAREWKA

W dn iu 
21.04.2023 r. doszło do podpisania 
umowy na realizację inwestycji pn. 

„Modernizacja oświetlenia na terenie 
gminy Narewka”. Generalnym wy-
konawcą została firma INST-EL J.A. 
CHANCEWICZ  Spółka Jawna z sie-
dzibą w Sokółce, wyłoniona w ra-
mach postępowania przetargowego.

Umowa została podpisa-
na przez  Jerzego Chancewicza, 
wspólnika reprezentującego firmę, 
oraz Jarosława Gołubowskiego, 
Wójta Gminy Narewka w obecno-
ści Zastępcy Wójta Gminy Narewka 
Łukasza Zasima, Inspektora ds. za-
mówień publicznych Marcina Szy-
maniuka, a także kierownika robót 
firmy INST-EL Jacka Chancewicza.

Modernizacja oświetlenia bę-
dzie polegała na wymianie opraw 
na energooszczędne (zastosowa-
nie opraw w technologii LED) wraz 

z dodaniem punktów świetlnych 
i budową systemu inteligentnego 
zarządzania oświetleniem gminnym 
przy jednoczesnym wykorzystaniu 
niezbędnych elementów technicz-
nych i obejmie 860 punktów świetl-
nych. Dodatkowo zainstalowanych 
zostanie 100 nowych punktów 
świetlnych - instalacji hybrydo-
wych (energia słońca i wiatru) - do 
zasilania miejsc wymagających 
szczególnej widoczności lub takich, 
w których nie ma możliwości za-
stosowania innych rozwiązań. Inwe-
stycja obejmie ponadto wykonanie 
systemu sterowania oświetleniem 
wraz niezbędnymi do tego ele-
mentami technicznymi (wysięgniki, 
uchwyty mocujące, automatyka, 
etc.) jak również szafami sterowni-
czymi do sterowania inteligentnym 
oświetleniem.

W wyniku inwestycji nastąpi 

wzrost efektywności ekonomicznej. 
Zmniejszone zapotrzebowanie na 
energię końcową skutkować będzie 
redukcją kosztów zakupu energii 
elektrycznej - przy jednoczesnym 
wzroście produktywności oświetle-
nia dzięki ulepszeniu parametrów 
technicznych sieci oświetlenia po-
zwalającemu równocześnie ogra-
niczyć zużycie energii elektrycznej.

Wartość  inwestyc j i : 
4.858.500,00 zł

Wartość pozyskanych środków 
z programu Rządowy Fundusz Pol-
ski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych to: 4.372.650,00 zł

Wkład własny Gminy Narewka 
to 485.850,00 zł

Wykonawca zobowiązał się 
wykonać przedmiot umowy w ter-
minie 150 dni od dnia podpisania 
umowy tj. do 18.09.2023r.

(UG Narewka)

Modernizacja oświetlenia

Rozstrzygnięto przetarg na 
modernizację 16 dróg gminnych 
na terenie gminy Narewka. Gene-
ralnym wykonawcą inwestycji zo-
stała firma  BUDOMOST Sp. z o.o. 
z siedzibą w Zaściankach. Umowę 
na realizację inwestycji podpisali 
prezes zarządu - Józef Garbiel oraz 
Wójt Gminy Narewka – Jarosław 
Gołubowski przy obecności Zastęp-

Modernizacja dróg

cy Wójta Gminy Narewka – Łukasza 
Zasima oraz Skarbnika Gminy - Bo-
żeny Masalskiej.

Zmodernizowane zostaną dro-
gi o łącznej długości ponad 16 km 
poprzez poczwórne powierzchniowe 
utrwalenie emulsją asfaltową. 

Wartość  inwestyc j i  
– 6 977 494,73 zł

(źródło: ug narewka)

16 kwietnia br. zespół Mażo-
retek Shock wziął udział w Mistrzo-
stwach Mażoretek Polski północno-

-wschodniej w Olecku. Dziewczęta 
zdobyły 20 miejsc medalowych 
i dostały kwalifikacje na Mistrzo-
stwa Polski, które będą odbywały 
się w maju w Kędzierzynie-Koźlu. 
Niewyczerpane pokłady uśmiechu, 
zaangażowania, pasji oraz ciężkiej 
pracy którą zespół wkłada w każdy 
trening przynosi zamierzone efek-
ty. Mażoretki rozpoczynają solidne 
przygotowania, aby w maju jak 
najlepiej zaprezentować się na mi-
strzowskiej imprezie.

Wyniki przestawiamy poniżej:
1 miejsce

- baton kadetki defilada
- duo twirling Julia Sadowska, Wik-

toria Rogoza
- scena klasyczna juniorki
- scena klasyczna seniorki
- miniformacja baton kadetki
- solo pompon Patrycja Kuczko
- duo flaga Dominika Borowik i Pa-

trycja Kuczko

- defilada klasyczna seniorki
- mix kadetki
- miniformacja baton seniorki
- solo baton Wiktoria Rogoza
- mix seniorki
-  mix juniorki

2 miejsce 
- solo buława Małgosia Sieliwonik
- solo twirling Patrycja Kuczko
- duo baton Otylka Urynowicz i Wik-

toria Rynkiewicz
- miniformacja baton juniorki

3 miejsce 
- solo baton Marysia Lubowicka
- solo baton Agata Treszczotko
- solo pompon Gosia Nesteruk

4 miejsce 
- duo baton Dominika Borowik i Aga-

ta Siegień
5 miejsce 

- solo baton Dominika Borowik
- solo pompon Julia Sadowska

7 miejsce 
- solo baton Zosia Zagórnik
- solo baton Wiktoria Garustowicz

Anna Kot

Sukcesy hajnowskich mażoretek

Mieszkańcy dziewięciu gmin 
będą mogli wkrótce załatwiać spra-
wy bez wychodzenia z domu. Zarząd 
województwa przyznał 8,3 mln zł 
z funduszy europejskich na dofinanso-
wanie  rozwoju usług elektronicznych 
w samorządowej administracji. Wśród 

beneficjentów znalazła się gmina Czy-
że, która otrzymała dofinansowanie 
w kwocie 592 472,31 zł na realizację 
projektu pt „Rozwój usług elektronicz-
nych w Urzędzie Gminy w Czyżach”. 
Całkowita wartość projektu to kwota 
697 026,25 zł.                            (cz)

Czyże Pieniądze na e-usługi

IMIENINY U KRÓLA
Kleszczele

jest pomnik Zygmunta I, który na-
dał Kleszczelom prawa miejskie. I tu 
odbywała się uroczystość. Towarzy-
stwo Przyjaciół Ziemi Kleszczelow-
skiej zaprosiło do udziału koła go-
spodyń wiejskich, które przygotowa-
ły swoje stoiska, a przede wszyst-
kim każde z nich tort imieninowy 
Zygmunta  i urodzinowy Kleszczel 

oraz inne specjały. 
W tak zwanej  żywej„Laurce 

dla Kleszczel” wystąpiły przedszko-
laki z miejscowego przedszkola 
wykonując taniec do melodii „Lipka” 
zachwycając publiczność swoim 
wdziękiem i pięknymi strojami uszy-
tymi specjalnie na tę okazję (mate-
riał na stroje sfinansowała Apteka 

„Aqua” w Kleszczelach a uszyła je 
mama nauczycielki Ewy Klimek 
(pani Ewa przygotowała z dziećmi 
ten taniec). Dwa tańce, w tym pięk-
ny taniec zainspirowany flagą pol-
ską, wykonała młodzież ze Szkoły 
Podstawowej w Kleszczelach, któ-
ra przygotowała je pod kierunkiem 
nauczycielki Ilony Pukalewicz. Były 
recytacje wierszy, autorstwa Jadwi-
gi Cichińskiej Karpiuk (kiedyś była 
mieszkanką Kleszczeli) ze zbiorku 

„Listy do Kleszczel” wydanego przed 
laty przez Towarzystwo Przyjaciół 
Ziemi Kleszczelowskiej, w wykona-
niu uczniów i dorosłych. Akcentem 
końcowym laurki była pieśń wiosen-
na z Dobrowody „Kuje zazula” wyko-
nana przez zespół z KGW. 

Przedstawiciele TPZK i KGW 

złożyli kwiaty przed pomnikiem 
króla Zygmunta.

Wszystkich uczestników po-
częstowano tortem - a było ich 
sześć przygotowanych przez KGW 
w Daszach, Dobrowodzie, Kleszcze-
lach,Toporkach oraz cztery wykona-
ne przez panie z Kleszczel – Irenę 
Stelmach, Marię Chmielewską, Ewę 
Martyniuk, Helenę Kaliszewicz. Pani 

Nina Leończuk z Zaleszan upiekła 
pyszne drożdżowe bułeczki, któ-
rymi też częstowała uczestników 
imprezy. Torty i bułeczki z kawą 
i herbatą smakowały wybornie, jak 
stwierdzili licznie przybyli mieszkań-
cy i przypadkowi goście, członkowie 
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Klesz-
czelowskiej. A atmosferę spotkania 
okraszała  muzyka i śpiew w wyko-
naniu dwóch starszych panów.

Uczestnicy tworzyli również 
drzewo życzeń dla Kleszczel, któ-
re będzie stało dalej 
w Miejskim Ośrodku 
Kultury, Sportu i Re-
kreacji i do którego  
w dalszym ciągu 
można przyklejać list-
ki z życzeniami.

„Imieniny u króla” 
były imprezą jedną 
z wielu działań towa-
rzyszących obchodom 
500-lecia nadania 
Kleszczelom praw 
miejskich. Już w ubie-
głym roku wydano 
publikację „Ludzie 

i Wydarzenia. Kleszczele 1991-
2021” (TPZK), 500 róż na 500-lecie 
zasadziło Koło Gospodyń „Malwa” 
z Kleszczel, ręcznik dla Kleszczel 
wykonało stowarzyszenie „Kreatorzy 
Rzeczywistości”, raz w miesiącu od-
bywają się  spotkania i wykłady „Wo-
kół historii Kleszczel i regionu”(or-
ganizator TPZK i ośrodek kultury), 
Miejska Biblioteka Publiczna reali-
zuje z przedszkolem cykl spotkań 
poświęconych legendom i lokalnej 
mitologii, przygotowała również wy-
stawę starych fotografii Kleszczel, 
którą prezentuje na parkanie szko-
ły, wystawę fotografii ludzi zasłu-
żonych dla Kleszczel (aula szkoły), 
przeprowadziła wspólnie ze szko-
łą konkurs wiedzy o Kleszczelach, 
w lipcu ośrodek kultury zaprezentuje 

„Muzeum na kółkach” przybliżający 
historię polskich Żydów i przywraca-
jący pamięć o lokalnej społeczności 
żydowskiej.

Oficjalne uroczystości roz-
poczną się 26 maja uroczystą sesją 
Rady Miejskiej w Kleszczelach,  11 
czerwca piknik z LGD „Puszcza Bia-
łowieska” przy zalewie Repczyce, 30 
lipca Ogólnopolski Bieg Królewski, 
20 sierpnia koncert na 500-lecie 
Kleszczel przy Hładyszce, 18 listo-
pada sesja naukowa „Rola miast 
w dziejach Podlasia” organizowana 
przez Podlaski Instytut Naukowy 
w Bielsku Podlaskim. Janusz Lipiński 

Cd. ze str. 1
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Jest mi niezmiernie miło że 
wspólnie z żoną wstąpiliśmy do 
działającego już od lat Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku w Hajnówce. 
Przepraszam, ale są to moje własne 
przeżycia i odczucia, którymi chcę 
się z państwem podzielić i w mia-
rę poznawania nowych zagadnień 
związanych z działalnością Uniwer-
sytetu będę się starał na bieżąco 
komentować. Za nami pierwszy 
wykład o bardzo ciekawej proble-
matyce z jaką spotyka się osoba 
starsza czyli sześćdziesiąt plus, 
a mianowicie nowo poznanym sło-
wem jest dziadurzenie. Lutowy wy-
kład w naszym Uniwersytecie nosił 
tytuł „O słowach i godności” i był 
poświęcony komunikacji społecznej. 
Prowadząca wykład pani Małgorza-
ta Skrzydlewska na wstępie wyjaśni-
ła co oznacza pojęcie „dziadurzenie” 
z czym osoby starsze spotykają się 
na co dzień. Jest to protekcjonalny 
sposób komunikowania się z osoba-
mi starszymi zarówno w kontaktach 
służbowych jak i rodzinnych. Używa-
nie zwrotów typu „niech usiądzie”, 

„niech weźmie”, czy też „babcia”, 
„dziadek” w stosunku do osób w po-
deszłym wieku nie będących rodziną 
jest brakiem szacunku do tych ludzi.

W kontaktach służbowych 
często obsługujący lekceważą ludzi 
starszych zwracając się bezpośred-
nio do osób towarzyszących a nie 
do klienta, „dziadurzeniem” jest też 
odsuwanie osób starszych od co-
dziennych czynności.

Prowadząca wskazała przy-

czyny takiego traktowania osób 
starszych – stereotypy:

- osoby starsze są słabsze, niespraw-
ne,

- starość jest powrotem do dzieciń-
stwa, intelektualnie,

- za osoby starsze trzeba myśleć i za 
nie decydować itp.

Na zakończenie wykładowczy-
ni zwróciła uwagę na rolę języka, na 
to jak duże znaczenie mają używane 
słowa, na potrzebę zastanowienia 
się jak słowa mogą ranić. Bardzo 
ważne jest też reagowanie na nie-
właściwe zachowania i słowa.

Nie możemy dać się lekcewa-
żyć, „dziadurzenie” narusza jedno 
z podstawowych praw człowieka: 
prawo do godności.

Wykład pani Skrzydlewskiej 
uświadomił nam jak często jesteś- 
my lekceważąco traktowani a nie 
zwracamy na to uwagi.

Drugim bardzo miłym spotka-
niem członków Uniwersytetu była 
zorganizowana zabawa karnawało-
wa w której uczestniczyło 75 osób. 
Na sali panowała bardzo rodzinna 
atmosfera. Do tańca przygrywał 
prowadzący wieczorek Didżej ser-
wując muzykę piękną, łatwą i przy-
jemną, co spowodowało, że parkiet 
nie świecił pustkami, natomiast 
twarze uczestników pokrywały się 
radością, życzliwością, oraz uśmie-
chem i nikt nie zaglądał do metryki. 
Był to wspaniały wieczór  godny 
naśladowania. Pozdrawiam organi-
zatorów i pomysłodawców.

Janusz Lipiński

 Uniwersytet Trzeciego Wieku 
w Hajnówce

To była już XV jubileuszowa 
wystawa prac z naszego regionu 
wykonanych techniką haftu i ko-
ronki. W tym roku także wyjątkowa 
pod względem ilości uczestników. 
W ,,XV Przeglądzie Haft i Koronka 
Powiatu Hajnowskiego 2023’’ wzię-
ło udział aż 61 autorek i autorów 

- to ponad 300 rozmaitych dzieł wy-
konanych igłą, nitką i szydełkiem! 
Na uroczyste otwarcie do Galerii 
Hajnowskiego Domu Kultury przy-
byli zaproszeni goście: rękodzielni-
cy z rodzinami oraz sympatycy tej 
dziedziny twórczości, a także pa-
nie radne z Rady Miasta Hajnów-
ka: Jadwiga Dąbrowska i Grażyna 
Pawluczuk. Wystawę otworzyła 
i przywitała licznie zebranych gości 
dyrektor HDK Barbara Sadowska 
wraz z kuratorką wystawy Anną 
Tarasiuk. Spotkanie uświetnił wy-

stęp dziewcząt ze Studia Piosenki 
HDK oraz pary tanecznej z Zespo-
łu Tańca Ludowego ,,Przepiórka’’. 
Każdy z uczestników Przeglądu za 
swą piękną prezentację otrzymał 
pamiątkowy dyplom, folder oraz 
upominek. Szczególne podziękowa-
nia otrzymały panie: Halina Birycka 
z Planty i Janina Plewa z Hajnówki, 
które co roku, przez 15 lat prezen-
towały swoje najnowsze hafty i ko-
ronki. Na tegorocznej, bardzo dużej 
i ciekawej wystawie można obej-
rzeć: serwety, obrusy, narzuty, ręcz-
niki ludowe, firany, zasłony, obrazy, 
elementy ubioru, kwiaty, zabawki, 
chusty, koce, dywan i różnorodne 
ozdoby świąteczne, które to zostały 
wykonane w technikach: koronka 
szydełkowa, haft płaski, krzyżykowy, 
richelieu.

Anna Kot

Haft i Koronka

XIX edycja Podlaskiej Marki Roku

Kosmiczny finał konkursu!
Cd. ze str. 1

Laureatem w kategorii Społe-
czeństwo został Wojewódzki Ośro-
dek Profilaktyki i Terapii Uzależnień 
w Łomży.

– Ta nagroda to zobowiązanie 
na przyszłość, wspaniałe docenienie 
naszej pracy, tak bardzo potrzebnej 

– mówiła dyrektor łomżyńskiego 
ośrodka Renata Szymańska.

Placówka udziela świadczeń 
medycznych szerokiej grupie osób 
potrzebujących pomocy i wsparcia, 
zagrożonej wykluczeniem społecz-
nym. Pomoc otrzymują tu osoby uza-
leżnione oraz członkowie ich rodzin. 
W roku 2022 z pomocy psychologów 
i psychoterapeutów skorzystało 809 
osób. Dwa lata temu ośrodek zmienił 
siedzibę na większą, co pozwoliło po-
szerzyć jego działalność. O tym, jak 
ważną rolę pełni Wojewódzki Ośro-
dek Profilaktyki i Terapii Uzależnień 
w Łomży świadczy liczba głosów 
otrzymanych w plebiscycie Podlaska 
Marka Konsumentów. Na placówkę 
oddano  ok. 3 tys. głosów.

Dzięki niemu podlaskie chaty 
znane z Krainy Otwartych Okiennic 
mogą stać się rozpoznawalne na ca-
łym świecie. Łukasz Więcek przy 
wsparciu Podlaskiej Regionalnej Or-
ganizacji Turystycznej stworzył pro-
totyp zestawu klocków LEGO, prezen-
tujący wiejski domek na wzór tych, 
które można napotkać w miejscowo-
ściach Puchły, Soce czy Trześcianka. 
Zestaw powstał w ramach konkursu 
LEGO Ideas i może trafić do maso-
wej produkcji. I to właśnie klocko-

wa chata zdobyła tytuł Podlaskiej 
Marki 2022 w kategorii Odkrycie. 

– Nigdy nie myślałem, że za pomocą 
chaty z klocków LEGO można rozpro-
mować Podlaskie, a jednak można 

– żartował Łukasz Więcek.
Kategorie: Marka bez Barier, 

Biznes, Inwestycja  
i Projekt 4.0

W tym roku po raz drugi przy-
znano nagrodę w kategorii Marka 
bez Barier. Otrzymują ją osoby, 
instytucje lub organizacje, które 
wychodzą naprzeciw osobom z nie-
pełnosprawnościami. Statuetkę wrę-
czono Fundacji na Rzecz Wspierania 
Osób z Zaburzeniami ze Spektrum 
Autyzmu i Innymi Niepełnosprawno-
ściami „A jak…” za wczesne wykry-
wanie zaburzeń komunikowania się 
oraz rozwoju społecznego u dzieci.

W kategorii Biznes bezkonku-
rencyjna była wysokomazowiecka 
Spółdzielnia Mleczarska MLEKOVITA. 

– Pokazujemy lokalny charakter tak 
wielkiej firmy, pokazujemy, jak waż-
ne są korzenie – powiedziała dyrek-
tor exportu Mlekovity Magdalena 
Szabłowska

W kategorii Inwestycja zwycię-
żyło Planetarium wraz z Obserwato-
rium Astronomicznym Uniwersytetu 
w Białymstoku. 

Natomiast Podlaską Markę 
za Projekt 4.0 otrzymała Spółka 
Tobo – producent mebli. 

Adam Woronowicz został 
Honorowym Ambasadorem 
Województwa Podlaskiego

Znakomity aktor, odtwórca 

wielu wspaniały ról, m.in. ks. Jerze-
go Popiełuszki w filmie „Popiełuszko. 
Wolność jest w nas” Adam Worono-
wicz urodził się i wychował w Bia-
łymstoku.

– Tu jest mój dom, moja mała 
ojczyzna. Dokładnie 30 lat temu 
po napisaniu matury wyjechałem 
z tego domu i nigdy nie przypusz-
czałem, że od tego momentu będę 
tu tylko gościem. Tym bardziej je-
stem wzruszony, że doceniliście mnie 
państwo, a wracam tu za każdym ra-
zem, tu ładuję akumulatory, bo wy-
daje mi się, że największą marką 
są ludzie, wśród których czuję się 
u siebie – mówił Adam Woronowicz. 

– Nigdy nie zapominam skąd jestem 
– dodał.

Podlaska Marka Konsumentów 
i Ambasador Podlaskiej 

Gospodarki 2023
Swoją „markę”, jeszcze przed 

galą finałową, wybrali konsumenci. 
W tym roku najwięcej SMS-owych 
głosów, bo aż 3,2 tys., otrzymała 
Niepubliczna Terapeutyczna Szkoła 
Podstawowa „Bajka” w Suwałkach! 
To placówka przeznaczona dla dzieci 
i młodzieży w spektrum autyzmu. 

Natomiast Ambasadorem Pod-
laskiej Gospodarki w 2023 roku bę-
dzie Kuchnia Vikinga - Catering die-
tetyczny. Firma, która codziennie do-
starcza do odbiorców w całym kraju 
około tysiąca zdrowych posiłków.

Muzyczną atrakcją wieczoru 
były występy GrubSona, Szeptuchy 
i Małgorzaty Ostrowskiej.         

(aku)

Kilkaset osób wzięło udział w V 
Siemiatyckim Marszu Biało-Czerwo-
nym, który dzisiaj przeszedł ulicami 
Siemiatycz. Głównie byli to uczniowie 
szkół z Siemiatycz, Czartajewa i Ostro-
żan oraz pełne energii przedszkola-
ki z Siemiatycz. Do wzięcia udziału 
w tej nietypowej lekcji patriotyzmu 
już po raz piąty zaprosiło siemiatyc-
kie Liceum Ogólnokształcące. Wszyscy 
ubrani w biało-czerwone stroje, niosąc 
flagi oraz baloniki w kolorach naro-
dowych utworzyli żywą flagę. Młodzi 
i starsi patrioci pokazali, że Polska 
oraz biało-czerwone barwy znaczą 
dla nich wiele.

W marszu uczestniczył między 
innymi: Wiceminister Edukacji i Nauki 
Dariusz Piontkowski, Wicestarosta Syl-

wester Zgierun, Zastępca Burmistrza 
Siemiatycz Henryk Czmut. Uczestników 
marszu na ulicy Pałacowej witała Bo-
żena Krzyżanowska dyrektor Zespo-
łu Szkół w Siemiatyczach. Wszystko 
odbywało się w związku z tegorocz-
nym Świętem Flagi i kolejną rocznicą 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Marsz Biało Czerwony po raz 

V Siemiatycki Marsz Biało Czerwony  
– wyjątkowa lekcja patriotyzmu

pierwszy zorganizowano w roku 2016 
– wówczas siemiatyckie LO realizowało 
projekt pn. „W barwach biało-czerwo-
nych”. Jak pokazują kolejne lata, ini-
cjatywa przyjęła się i w ten sposób 
szkolna społeczność daje wyraz przy-
wiązania i ogromnego szacunku do 
barw oraz symboli narodowych. 

(sp siemiatycze)

Ponad 60 dróg powiatowych 
i ponad 100 gminnych zostanie 
w tym roku przebudowanych dzię-
ki dotacjom z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg Lokalnych. M.in. 
przeprowadzony będzie remont 
drogi powiatowej Mielnik – Wajków. 

Ponad 200 mln złotych na drogi
Rozbudowana zostanie ulica Armii 
Krajowej w Hajnówce. W powiecie 
siemiatyckim remontowane i roz-
budowywane będą drogi powiato-
we Minczewo – Wierzchuca Nagór-
na,  Nurczyk – Żerczyce i Mielnik  

– Wajków.

Hajnowski Dom Kultury zapra-
sza dzieci i młodzież w wieku 7- 14 
lat z miasta Hajnówka i powiatu haj-
nowskiego do udziału w Konkursie 
plastycznym „Polskie Symbole Na-
rodowe”.  Głównym celem konkursu 
jest upamiętnienie i uhonorowanie 
Symboli Narodowych RP związanych 
z życiem Polaków na tle wydarzeń 
historycznych, kształtowanie postaw 
patriotycznych oraz rozwijanie zdol-
ności artystycznych i plastycznych 
wśród uczestników konkursu.

Warunkiem udziału w Konkur-
sie jest samodzielne wykonanie pra-

cy plastycznej dotyczącej Polskich 
Symboli Narodowych związanych 
z życiem Polaków na tle wydarzeń 
historycznych w formacie A4 do-
wolną techniką (rysunek, malarstwo, 
wycinanka, kolaż).

Wykonaną pracę wraz z wy-
pełnioną kartą zgłoszenia oraz pod-
pisanym przez rodzica uczestnika 

RODO należy dostarczyć w nieprze-
kraczalnym terminie do dnia 26 
maja br. osobiście lub przesłać na 
adres HDK
Hajnowski Dom Kultury 
ul. Tamary Sołoniewicz 4 
17-200 Hajnówka 
tel.: 85/682 3203, 85/682 4808 
e-mail: hdk@hdk.hajnowka.pl

Parafia prawosławna pw. Za-
snięcia Najświętszej Marii Panny 
w Dubinach (gm. Hajnówka) zreali-
zuje warsztaty ikonograficzne dla 

Konkurs plastyczny – Polskie Symbole Narodowe

Dubiny Warsztaty ikonograficzne
dzieci i młodzieży. Na organizację 
przedsięwzięcia otrzymała dofi-
nansowanie z budżętu wojewódz-
twa w wysokości 7 000 zł.
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Przysłowia ludowe na maj

Kiedy mokry maj, będzie zboże jako gaj.
Gdy kukułka kuka w maju, spodziewaj się urodzaju.
Grzmot w maju nie szkodzi, sad dobrze obrodzi.
Jeśli w maju grzmot, rośnie wszystko w lot.
Maj bogaty sieje kwiaty.
Kto się w maju urodzi, dobrze mu się powodzi.
Na świętego Stanisława rośnie koniom trawa.
Pankracy, Serwacy i Bonifacy źli na ogrody chłopacy.
Zimna Zośka i zimni ogrodnicy.
Gdy w Zofiję zboże do pasa, na zimę chleb i okrasa.
Na świętego Urbana wszystka rola zasiana.
Jeśli w maju deszcze na dworze, to jesienią chleb w komorze.
W maju zbiera pszczółka, zbierajże też ziółka.
   Przysłowia wybrał i zdjęcie dodał Jan Ciełuszecki

Wojenne doświadczenie Polski 
różni się od doświadczenia wielu 
krajów Europy Środkowo-Wschod-
niej tym, że Polska nie zdecydowała 
się na kolaborację z III Rzeszą, a jej 
żołnierze nie walczyli po stronie 
Hitlera. Co więcej, polscy żołnierze 
u boku Armii Czerwonej zdobyli 
w maju 1945 r. Berlin. Nie mogą 
tym się pochwalić Słowacy, Węgrzy 
czy Rumuni. Kto wie, gdyby mogli 

– może w ich stolicach na central-
nych placach widzielibyśmy dziś 
pomniki ich zdobywców Berlina? 
To tylko spekulacja, ale pokazuje, 
jak dziwny jest wstyd polskiego 
państwa wobec faktu, że po zwycię-
skiej stronie walczyło w szeregach 
Ludowego Wojska Polskiego 370 tys. 
żołnierzy. Polskie straty przekroczyły 
50 tys. osób – zabitych, rannych, za-
ginionych. Straty zadane przez tzw. 
berlingowców Niemcom szacowa-
ne zaś są – znów sumując zabitych, 
rannych i zaginionych – na 60 tys.

Od lat w mainstreamowych 
mediach słyszymy o kolejnych 
rocznicach bitwy pod Monte Cassi-
no czy wyzwolenia Bredy przez gen. 
Maczka. Tymczasem o bitwie 

pod Lenino, walkach na Wale Po-
morskim i operacji berlińskiej cicho 
jak makiem zasiał. Z historii Polski 
wykreślono więc setki tysięcy żoł-
nierzy, a ich synów i wnuków za-
wstydzono. W tym samym czasie 
państwo polskie pośmiertnie awan-
suje i nagradza różnych „Szarych”, 

„Burych”, „Łupaszków” i „Huzarów” 
– odpowiedzialnych za mordowanie 
cywilów, w tym kobiet, dzieci i star-
ców.

Rzecz jasna, historia LWP 
związana jest z projektem po-
litycznym polskich komunistów, 
którzy uważali, że bez sojuszu 
ze Związkiem Radzieckim (aprobują-
cego powrót do granic piastowskich) 
i radykalnych reform Polska byłaby 
tworem o terytorium Księstwa War-
szawskiego, na dodatek zacofanym. 
I oczywiście miara sukcesów w za-
kresie odbudowy, uprzemysłowienia, 
rozwoju oświaty, kultury itp. Polski 
Ludowej musi budzić gniew prawicy, 
zważywszy na archaiczność i nie-
dorozwój społeczny II RP. Jednak 
skala niechęci do LWP doprawdy 
zadziwia. Wszak tysiące kościusz-
kowców czy berlingowców to ci, któ-

rzy „nie zdążyli do Andersa”, któ-
rzy przeszli przez stalinowskie ła-
gry, którzy chcieli zamienić mundur 
radziecki na polski, którzy w swej 
masie uczęszczali na katolickie 
nabożeństwa, nie wstąpili do PPR 
itp. Całkowicie można by wyobrazić 
sobie potępienie komunizmu połą-
czone z akceptacją zwykłych żoł-
nierzy LWP, tak jak Polska Ludowa 
zaakceptowała w szeregach ZBo-
WiD większość akowców i kręciła 
filmy o bohaterstwie powstańców 
warszawskich (potępiając dowód-
ców powstania).

Tyle że taki zabieg w wyko-
naniu polskiej prawicy jest dziś 
niemożliwy. Byłby bowiem zbyt 
propaństwowy, jednoczący społe-
czeństwo, gdy jest ono pogrążo-
ne w fanatyzmie ideologicznym 
i partykularyzmie. Byłby to zabieg 
przedkładający realia geopolityczne 
nad serwilistyczną wizję przedmu-
rza Zachodu.

Cały tekst artykułu „Zo-
stały tylko zgliszcza” Augusta 
Grabskiego przeczytacie w ty-
godniku „Przegląd” nr 24(1170) 
z 6 czerwca 2022 roku.

Wyrzuceni poza nawias historii

Wsparcie dla OSP

- gmina Narew – 44 tys. zł na zakup 
ubrań i wyposażenia,

- gmina Narewka – 4 tys. zł na zakup 
ubrań i wyposażenia dla 4 OSP,

- gmina Nurzec Stacja - 5 tys. zł na 
zakup wyposażenia,

- gmina Orla – 10 tys. zł na zakup 
ubrań i wyposażenia,

- gmina Perlejewo – 30 tys. zł na 
ubrań i wyposażenia dla 5 OSP,

- gmina Poświętne – 60 tys. zł na 
zakup wyposażenia,

- gmina Rudka – 70 tys. zł na zakup 

samochodu dla OSP Koce Borowe,
- gmina Siemiatycze – 70 tys. zł na 

zakup samochodu dla OSP Ogrod-
niki, 

- miasto Siemiatycze – 5 tys. zł na 
zakup ubrań i wyposażenia oraz 
szkolenia

- gmina Suraż – 20 tys. zł na zakup 
łodzi płaskodennej,

- gmina Wyszki – 20 tys. zł na ubra-
nia i wyposażenie dla 5 jednostek,

- gmina Zabłudów – 20 tys. zł na 
dofinansowanie zakupu samocho-
du dla OSP Folwarki Wielkie.  (sk)

Cd. ze str. 1

Już teraz na ugorach i łąkach 
oraz w lasach w dolinach rzek 
Narwi, Narewki i Bobrówki można 
zbierać najlepsze jakościowo zioła 
lecznicze. Zbierają je przeważnie 
kobiety. Kontaktują się z punktem 
skupu, biorą cennik i dowiadują się, 
na jakie zioła jest największe za-
potrzebowanie, kiedy powinno się 
je zbierać i jak suszyć (m. in. nie 
wolno na słońcu). Warto przy tym 
pamiętać, że nie wolno wyrywać 
wszystkich ziół w jednym miejscu, 
trzeba część zostawić, aby mogły 
tu rosnąć w następnych latach.

W punkcie skupu ziół w Prę-
tach w gminie Narewka można 
sprzedać m. in. suszony kwiat 
dziewanny i zarobić 35 złotych 
za kilogram, koniczyny czerwonej 

- 30 zł, mniszka - 15 zł, kocanki - 
25 zł, krwawnika - 15,80 zł, tawuły 
- 32 zł i wrotycza - 10 zł. Opłaca się 
zbierać liście borówki brusznicy - są 
one w cenie 15 złotych za kilogram, 
liście poziomki - 20zł, liście babki 
szerokolistnej - 18 zł, liście mniszka 

- 12 zł, liście podbiału - 18 zł, liście 
pokrzywy - 13.70 zł, liście brzozy 

i jeżyny - po 9 zł , liście porzeczki 
leśnej - 14 zł, liście wierzby - 5 zł 
i żywokostu - 10 zł. 

Za kilogram suszonego ziela 
połonicznika otrzymamy - 20 zł, 
glistnika, nawłoci, rzepiku i wierz-
bownicy - po 7 zł, dziurawca, ma-
cierzanki i podagrycznika - po 10 zł, 
piołunu - 8 zł, borówki czernicy, 
bukwicy, mydlnicy i przelotu - po 
12 zł, bożego drzewka i kuklika - po 
7,50 zł, marzanki wonnej - 25 zł, 
mniszka - 7,40 zł, nostrzyka białe-
go - 5 zł, nostrzyka żółtego - 9 zł, 
przywrotnika - 24 zł, przelotu 

- 12 zł, przytulii czepnej - 8,40 zł 
i tasznika - 8 zł. 

Dobrze płatne są korzenie 
pięciornika 25 zł za kilogram, ło-
pianu, cykorii i tataraka - po 14 zł, 
mniszka - 21 zł, wężownika - 16 zł, 
mydlnicy i pokrzywy - po 12 zł oraz 
żywokostu - 10 zł. 

Lecznicze zioła są skuteczne 
na różne dolegliwości, mają szero-
kie zastosowanie w leczeniu wielu 
chorób. Służą one także do wyrobu 
kosmetyków. Zioła  są również  jako 
przyprawy w kuchni. Jan Ciełuszecki

 Wiosenny skup ziół

21 kwietnia 2023r. w Młodzie-
żowym Domu Kultury w Radomiu 
odbyło się uroczyste otwarcie wy-
stawy pokonkursowej VII Ogólno-
polskiego Biennale Grafiki Warsz-
tatowej Dzieci i Młodzieży „Drukar-
nia Wyobraźni”. Z przyjemnością 
informujemy, że uczestnik z Koła 
Plastycznego ,,Deformacja” HDK - 
Eliasz Karpiuk (11 lat) - znalazł się 
w gronie laureatów. Otrzymał wy-
różnienie za pracę pt.,,Orzeł” wyko-
naną w technice suchej igły. Kwalifi-
kację do wystawy otrzymała praca 
Filipa Wilbika ( 12 lat ) pt.„Zimowa 
Sowa” wykonana również w techni-
ce suchorytu.

Prace oceniało Jury w skła-
dzie:
• dr sztuk plastycznych Katarzyna 

Pietrzak (Wydział Sztuki, Uniwer-
sytet Technologiczno-Humani-
styczny w Radomiu),

• mgr sztuki Anita Garbowicz (ma-

larka, mgr sztuki, nauczycielka 
plastyki w MDK w Radomiu),

• dr sztuk plastycznych Michał 
Kurkowski (Wydział Sztuki, UT-H 
w Radomiu)

Na Biennale wpłynęło 355 
prac z 21 placówek z całej Polski. 
Jury stwierdziło, że prace nadesłane 

w tej edycji posiadają wysoki po-
ziom artystyczny. Zaprezentowano 
prace wykonane trudnymi technika-
mi takimi jak linoryt, linoryt tracony, 
kolografia, sucha igła i akwaforta. 
Gratulujemy naszym młodym ar-
tystom!

Anna Kot 

SUKCES GRAFICZNY ELIASZA

Koło Polskiego Związku Niewi-
domych w Hajnówce ma wieloletnią 
historię. Dzisiaj jest jednym z naj-
bardziej prężnie działających w wo-
jewództwie podlaskim. Aktywni są 
przede wszystkim członkowie zarzą-
du koła. Oni zabiegają o fundusze na 
organizację przedsięwzięć kultural-
no-rozrywkwych, sportowych, spły-
wów kajakowych po puszczańskiej 

rzece, wycieczek krajoznawczych, 
pikników i tradycyjnych spotkań wi-
gilijnych.

 Wiele imprez odbywa się 
w siedzibie koła PZN w Hajnówce. Tu 
na spotkania zapraszani są ludzie 
ciekawych zawodów. Częstymi gość-
mi są lekarze okuliści oraz diabetolo-
dzy. Członkowie PZN przychodzą do 
swej siedziby także z okazji różnych 

świąt i dni m. in. Dnia Białej Laski 
oraz zebrań organizacyjnych.

27 kwietnia br. odbyło się wal-
ne zebranie sprawozdawczo-wybor-
cze koła. W skład nowego zarządu 
weszli Alicja Plis (prezes), Janusz 
Puch (wiceprezes), Dorota Królikow-
ska-Łapińska (sekretarz), Ewa Bory-
sowiec (skarbnik), Mikołaj Jankowski 
i Elżbieta Tomaszuk (członkowie).(JC)

 Aktywne  koło  terenowe  PZN

Ukonstytuował się  komitet 
inicjatywy obywatelskiej „Uczciwa 
Polska” . O tym pomyśle ludowców 
pisaliśmy w poprzednim numerze 

„Wieści”. Składa się na niego pakiet 
trzech projektów ustaw obrazują-
cych filozofię państwa wg ludow-
ców. Ma to być Państwo,  które sza-
nuje przeszłość i swoją historię, ale 

Uczciwa Polska
również patrzy w przyszłość. Dba 
o każdego obywatela i jego bez-
pieczeństwo i rozwiązuje najważ-
niejsze problemy: demografii, do-
stępu do mieszkań, problemy osób 
starszych i ich samotnego życia, 
problem osób ciężko pracujących 
i wyzyskiwanych przez państwo.

Pomysł  inicjatywy obywatel-

skiej wziął się z obawy, że zgłoszo-
ne przez PSL projekty ustaw trafią 
do sejmowej zamrażarki, co unie-
możliwia  wybrany tryb obywatelski.

Aktualnie trwa zbieranie pod-
pisów, których musi być 100 tysięcy 
aby Sejm zajął się pakietem zgła-
szanych ustaw.

(psl)
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Koło Gospodyń Wiejskich 
w Daszach, Rada Sołecka wsi 
Dasze i Miejski Ośrodek Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Kleszcze-
lach zapraszają na „Korowaj 
Juriański”

Impreza odbędzie się 
w niedzielę - 14 maja 2023 r 

- w świetlicy wiejskiej w Da-
szach

Początek o godz. 14.00
*  *  *

Gminne Centrum Kultury 
w Gródku zaprasza na koncert 
Mai Dąbrowskiej i Serafina 
Skowrońskiego pn. „Dwa ser-
duszka”.

Impreza odbędzie się 
w czwartek - 18 maja 2023r. - 
Gminnym centrum Kultury.

Początek o godz. 18.00

150 tys zł  przeznaczył zarząd 
województwa na dofinansowanie 
działań z zakresu ochrony elementów 
kultury ludowej. Wśród 27 projektów, 
które otrzymały dofinansowanie zna-
lazły się zgłoszone przez podmioty 
z naszego regionu. 

- Stowarzyszenie Przyjaciół Po-
wiatu Bielskiego otrzymało 3 000 zł 
na zakup i uszycie 4 kompletów stro-
jów ludowych

- Stowarzyszenie Wspierania Kul-

Dotacje na upowszechnianie kultury
tury Narodowej małe Podlasie z Sie-
miatycz otrzymana dotację w wyso-
kości 6000 zł przeznaczy na zakup 
elementów stroju podlaskiego dla 
zespołu Pieśni i Tańca „Małe Podlasie”

- Stowarzyszenie zwykłe Olmon-
ty dotację w kwocie 6 000 zł prze-
znaczy na realizację projektu „Wielka 
historia małej miejscowości a Cari-
tas Diecezji Drohiczyńskiej zrealizuje 
projekt „Z Folklorem przez Podlaskie” 

- dotacja 5 000 zł.                          (ms)

Jak pokazują dane choroby 
kardiologiczne są jedną z głównych 
przyczyn zgonów w Polsce i stano-
wią poważny problem zdrowotny. 
W powrocie do zdrowia pomaga re-
habilitacja kardiologiczna. Pacjenci 
z naszego województwa mają do 

dyspozycji trzy placówki medyczne  
świadczące usługi w zakresie reha-
bilitacji kardiologicznej lub kardiolo-
gicznej telerehabilitacji hybrydowej 
w ośrodku/oddziale dziennym.

Więcej na ten temat na naszej 
stronie www.wiescipodlaskie.eu

Rehabilitacja kardiologiczna


